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KIRISH 

Mavzuning dolzarbligi.  Sayyoramizdagi insoniyat va hayvonot dunyosini 

o`simliklar olamisiz tasavvur etib bo`lmaydi. Tirik organizmlardan faqat 

o`simliklar quyosh energiyasini to`plab, shu energiya hisobiga anorganik 

moddalardan organik moddalar hosil etadi. Yuksak o`simliklar doim maysazor, 

o`rmonlar hosil etadi. Ular yordamida tuproq hosil bo`lgan va bo`lmoqda. 

O`simliklar atmosfera kislorodining birdan-bir manbai hisoblanadi. Lekin ularning 

muhit sharoitlarini saqlash va yaxshilashdagi roli faqat atmosferani kislorod bilan 

boyitish funktsiyasi bilan chegaralanib qolmaydi. Chunonchi, o`rmonlar parklar, 

bog`lar, gulzorlar muhit havosni turli xil gazlardan tutun va changlardan tozalaydi, 

texnika transport shovqin-suronlarini pasaytiradi, iqlimni yumshatadi, tuproqni suv 

va shamol eroziyalaridan saqlaydi, suv bosish, qor ko`chish va sel kelish xavfini 

kamaytiradi. Binobarin, yashil massivlar ham muhim ijtimoiy ahamiyatga ega. 

Inson tabiat bilan doimo organik muloqotda bo`lib, unga nisbatan ehtiyoj sezadi. 

SHunga ko`ra, u mumkin qadar yashil maysazorlar va gullar orasida bo`lishga 

intiladi. Qolaversa, yashil olam kishilar ruhiyatiga yoqimli ta‘sir ko`rsatadi, uning 

hayot tonuslarini ko`taradi va estetik tarbiyasini eng muhim vositasi bo`lib xizmat 

qiladi. Inson o`z taraqqiyotining dastlabki davrlaridan boshlab, o`simliklar 

olamining talaygina qismini oziq-ovqat, kiyim-kechak, uy-joy, dori-darmon va 

hokazolar uchun ishlatgan. Hozirgi kunda ham kishilik jamiyati o`simliklardan 

barcha ehtiyojlarini qondirish uchun foydalanadi. U dehqonchilikda asosan gulli 

yopiq urug`li o`simliklarni ekib o`stiradi. Ularning aksariyat qismi kishilik 

jamiyatining tarixiy taraqqiyoti davomida ko`p martalab tanlanish va chatishtirilish 

natijasida o`zining yovvoyi ajdodlaridan keskin farq qilib genetik, fiziologik, 

biokimyoviy jihatdan talaygina o`zgarishlarga uchragan. Insoniyat o`simliklardan 

ko`plab uglevodlar, oqsillar, yog`, organik kislotalar, vitaminlar, glyukozidlar, 

alkaloid va shu kabilarni oladi. 

  Tabiiy kauchuk shu kungacha o`z ahamiyatini yo`qotgani yo`q. 

O`simliklarni qayta ishlashdan olinadigan qimmatbaho smola, efir moylari 



5 
 

bo`yoqlar va boshqa moddalar muhim ahamiyatga egadir. Ko`pchilik o`simliklar 

vitamin va darmondorilarga boy, ulardan dorivor moddalar olinadi va boshqa 

preparatlar tayyorlanadi. Jonli tabiatning muhim tarkibi hisoblangan o`simliklar 

biologik moddalarning normal aylanishini ta‘minlaydi, atmosferani kislorodga 

boyitadi, organik moddalar to`playdi, bu esa o`z navbatida inson va hayvonlar 

uchun oziqa mahsuloti bo`lib xizmat qiladi. 

O`simliklarni tuzilishi, o`sishi va rivojlanishi, tashqi muhit bilan 

munosabatlari, Yer yuzida tarqalishi va taqsimlanish qonuniyatlari, o`simliklar 

olamining kelib chiqishi va evolyutsiyasi, ularning turli-tumanligi va tasnifi, 

xo`jalik nuqtai nazaridan ahamiyatga ega bo`lgan qimmatli turlarining tabiiy 

zahiralari va ulardan samarali foydalanish yo`llari, yem-xashak, dorivor, meva 

o`simliklari, sabzavot, texnika ekinlari va boshqa turlarini madaniylashtirishning 

ilmiy asoslarini ishlab chiqish asosiy vazifalardan biridir. 

Hozirgi kunda insonlarning tabiatga bo`lgan ta‘siri tobora ortib, ayrim 

shifobaxsh o`simliklarning soni kamayib bormoqda. Tabiatda turlari kamayib 

borayotgan, dorivor xususiyatga ega bo`lgan o`simliklarni asrash, ularning 

bioekologik xususiyatlarini chuqurroq o`rganish asosida saqlab qolishning 

choralarini ko`rish, xalq xo`jaligida, insonlarning salomatlik yo`llarida kengroq 

foydalanish bugungi kunning dolzarb masalasidir. 

 Bitiruv malakaviy ishining maqsadi va vazifalari. Norin tumani daryo 

mintaqasida tarqalgan ayrim shifobaxsh o`simliklarning bioekologik va dorivorlik 

xususiyatlarini ilmiy manbalar va shaxsiy kuzatishlar asosida o`rganib, tahlil qilish.  

Bitiruv malakaviy ishining vazifalari. 

-daryoning bioekologik va geografik holati to‘g‘risida ma‘lumotlar to‘plash;  

-daryo mintaqasida tarqalgan shifobaxsh o`simliklar turlari haqida ma‘lumotlar 

to`plash; 

-o`simliklarning shifobaxshligi, qaysi kasalliklarni davolashda qo`llanilishini 

adabiyot materiallaridan foydalanib aniqlash;  

-shifobaxsh o`simliklardan oqilona foydalanish haqida fikrlarni bayon qilish. 
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Bitiruv malakaviy ishining ob’yekti va predmeti. Ishning ob‘yekti norin 

tumani daryo mintaqasida tarqalgan ayrim shifobaxsh o`simliklar hisoblanadi. 

Ishning predmeti mazkur turlarning bioekologik va dorivorlik xususiyatlarini 

o‘rganish. 

Bitiruv malakaviy ishining ahamiyati. XXI asr ilm-fani insoniyatga 

ko`plab yuksak texnologiyalarni, kashfiyotlarni taqdim qilmoqda. Xususan, 

keyingi yillarda ilmning barcha sohalari qatori biologiya fanida yuz berayotgan 

ulkan yangilanish va o`zgarishlar tibbiyot, qishloq xo`jaligi, ekologiyaga oid qator 

muammolarni samarali hal etish, zamonaviy innovatsion texnologiyalarni tatbiq 

etish imkonini berdi. Jahon aholisini tobora ko`payib borayotgani biologiya fanlari 

oldiga yangi vazifalarni qo`ymoqda. Bu vazifalar qatorida biosferaning biologik 

mahsuldorligi imkoniyatlari haqidagi masala eng dolzarb bo`lib kelmoqda. 

Tabiatni muhofaza qilishning qat‘iy me‘yoriy tadbirlarini belgilash va ularga amal 

qilgan holda biosferaning biologik mahsuldorligini oshirishga qaratilgan 

tadqiqotlar va tadbirlarni keng joriy etish asrimizning muhim vazifalaridan biri 

hisoblanadi. Biosfera o`z maromida ishlab turadigan bo`lsa, insoniyatning oziq-

ovqat va qimmatbaho organik xom-ashyo bilan ta‘minlabgina qolmay, balki 

atmosferaning gaz tarkibini, tabiiy suvlarni va yerda suv aylanish jatumanini ham 

muvozanat holatida saqlab beradi. Agar Yerda o`simliklar qoplamini o`rtacha 

qalinligini oshirsa, Yerning biologik hosildorligi 2-3 baravar ko`payishi mumkin. 

Bitiruv malakaviy ishining tuzilishi. Bitiruv malakaviy ish kirish, 3 ta bob, 

xulosalar, foydalanilgan adabiyotlar ro`yxati va ilovalarni o`z ichiga oladi. Uning 

umumiy hajmi 57 bet, shundan matn qismi 11137 ta so`zdan iborat. Jadval soni 9 

ta, rasm soni 10 tani tashkil etadi. 



7 
 

1 BOB. ADABIYOTLAR SHARXI 

O`zbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyevning Oliy Majlisga 

2017-yilda amalga oshirilgan asosiy ishlar yakuni va O`zbekiston Respublikasini 

2018-yilda ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirishning eng ustuvor yo`nalishlariga 

bag`ishlangan Murojaatnomasida ta'kidlab o`tilganidek, hech kimga sir emas, 

aholini dori-darmon bilan ta‘minlash odamlarni qiynayotgan dolzarb 

muammolardan biridir[1]. 

Farg‘оna vоdiysining efemyer va efimyerоid o‘simliklari Farg‘оna Davlat 

univyersiteti bоtanika kafedr1asining xоdimi R.Shоnazarоvning ilmiy ishlarida 

bayon qilingan (1967). Undan ma‘lum bo‘lishicha ushbu tipga dоir 1125 ta turning  

vоdiy hududlarida tarqalganligini bilamiz. 

Efemyerоfita o‘simliklariga batafsil ma‘lumоtlar ―O‘zbekistоnning 

o‘simliklar qоplami‖ nоmli ko‘p jildli mоnоgrafiyaning III-jildida N.I.Aktigitоva 

(1976) tоmоnidan umumlashtirilgan va bayon qilingan. Ushbu qo‘llanmada biz 

yuqоridagi matyeriallarga asоslansakda, ayrim hоlatlarda o‘zimizning 

ma‘lumоtlarimizni qo‘shimcha ravishda kiritdik. Bu narsa efemyerlar tipining har 

taraflama va to‘liq ta‘riflanishini ta‘minlaydi[2]. 

Hammasi bo‘lib O‘zbekistоnda 494 ta tur bir yillik o‘simliklar mavjud. 

A.D.Pyataev va I.I. Granitоvlarning ma‘lumоtlari bo‘yicha, faqatgina efemyer  

o‘simliklarni sоni O‘rta Оsiyo bo‘yicha 250 tur atrоfida. Efemyerlar bir necha  

оilalarga mansub. Ye.P.Kоrоvinning yozishicha (1961) efemyerlarning eng ko‘p  

vakillari quyidagi оilalarga kiradi: 

Shuni mamuniyat bilan takidlash joizki, hozigi kunda kelib ―Flora 

Uzbekistan‖ deb nomlangan asar to‘liq tugallandi (1941-1962). Undan so‘ng 

―Opredelitel rasteniya Sredney Azii‖ deb nomlangan 10 jildli aniqlagichi 

yakunlandi (1968-1994) 

O‘zbekiston hamda Markaziy Osiyoning o‘simliklar qoplami to‘g‘risida 

(uning ayrim hududlari bo‘yicha) regional monografiyalar nashr qilindi. (Korovin 
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1934, 1961-1962, Drobov 1950, M.Zokirov 1956, Muzaffarov 1958, Granitov 

1964-1967, Arifxanova 1967.) 

1971-1984 yillar mobaynida Markaziy Osiyo mamlakatlari orasida birinchi 

bo‘lib O‘zbekiston o‘simliklar qoplamiga bag‘ishlangan monografiya tugallandi. 

Oxirgi ma‘lumotlar bo‘yicha O‘zbekiston florasi 4000 tur atrofida, ular 

to‘g‘risidagi ma‘lumotlar birinchi jadvalda berilgan[2,3]. 

 

1.1 Norin daryosi hududining tabiiy-geografik tavsifi. 

Namangan viloyatining janubi-sharqiy qismida joylashgan tuman. 1926 yil 

29 sentabrda tashkil etilgan. 1962-1973 yillarda va 1988-1989 yillarda 

Uchqoʻrgʻon tumani tarkibida boʻlgan. Norin tumani (Oʻzbekiston) gʻarbdan 

viloyatning Namangan va Uychi, shimolidan Uchqoʻrgʻon tumanlari, janubi va 

sharkdan Andijon viloyatining Baliqchi va Izboskan tumanlari bilan chegaradosh. 

Maydoni 207,1 km². Axolisi 118,3 ming kishi (2003). Norin tumani 

(Oʻzbekiston)da 1 shahar (Haqqulobod) va 8 qishloq fuqarolar yigʻini (Margʻzor, 

Norin-kapa, Paxtaqishloq, Toshloq, Tuda, Usmon Yusupov, Uchtepa, Xoʻjaobod) 

bor (2003). Markazi-Haqqulobod shahri Tabiati. Norin tumani (Oʻzbekiston) 

viloyatning sharqiy qismida, Fargʻona tizmasining etaklarida joylashgan, gʻarbiy 

chegaralari boʻylab Qoradaryo oʻtadi. Relyefi past-baland tekislikdan iborat 

(balandligi 600– 800 m). Togʻ etaklari paleogen davrining gil, ohaktosh, mergel 

jinslaridan tarkib topgan. Norin havzasi yoppasiga konglomeratdan iborat. 

Qoradaryo havzasida konglomerat ustupi oʻnlab metr qalinlikda qoplab yotgan 

lyoss katta maydonda tekislik hosil qilgan. Norinning qayir tekisligi Uchqoʻrgʻon 

qishlogʻidan boshlab 2–3 km ga kengayadi; bu yerda qumoq hamda qumloq  

jinslar keng tarqalgan. Tuman hududining shimoldan janubga tomon Katta Andijon 

kanali kesib oʻtadi (tuman hududida uzoqlikda 13,5 km). Tumanning janubi-

gʻarbiy tomonidan Qoradaryoning eski oʻzanidan oʻtadigan Qolgandaryo barcha 

sizot suvlarni yigʻib Qoradaryoga qoʻshiladi. Tuttrogʻi janubi qismida botqoq-

torfli, shimolda bo‘z tuproq. Norin Qoradaryoga qoʻshiladigan yerda oʻtloqli, 
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botqoq-oʻtloqi tuproqlar uchraydi. Iqlimi quruq kontinental. Yozi issiq, qishi 

sovuq. Yanvarning oʻrtacha temperaturasi-6°C, iyulniki 27°C. Yillik yogʻin 190–

215 mm. Vegetatsiya davri 233 kun. Tuman hududi haydaladigan yerlardan iborat. 

Yovvoyi oʻsimliklardan faqat daryo boʻylarida, kanal, zovur chetlaridagina 

qamish, ajriq, yalpiz, qirq-boʻgʻin, qoʻypechak, qizilmiya, burgan, gʻumay, yantoq, 

shoʻra, otquloq, shuvoq, yovvoyi jiyda, momoqaymoq, sambit, yulgʻun va boshqa 

oʻsadi. Aholining oʻrtacha zichligi 1 km² ga 571 kishi (2003 yil)[4,5].  

Xoʻjaligi. Tuman xoʻjaligi, asosan, qishloq xoʻjaligiga ixtisoslashgan. 

Sanoat, transport, aloqa korxonalari bor. Shirkat xoʻjaliklari paxtachilik, 

gʻallachilik, bogʻdorchilik, sabzavotchilik, chorvachilik va pillachilik bilan 

shugʻullanadi. Tumanda 2 (Oʻzbek-Litva "Klayna Tekstil" va "Haqqulobod PIK") 

qoʻshma korxonasi, kichik va xususiy korxonalar, "Norintola" aksiyadorlik 

jamiyati va boshqa mavjud (2003 yil). Qishloq xoʻjaligining yetakchi tarmogʻi-

paxtachilik. Qishloq xoʻjaligida sugʻoriladigan yerlar 13 ming ga, ekinzorlar 12 

ming ga dan ziyod.  

 

1.1-rasm. Namangan viloyati Norin tuman xaritasi. 
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Shu jumladan, 6,7 ming ga yerga paxta, 4,6 ming ga yerga bugʻdoy, 563 ga 

yerga yemxashak,Norin tumanidagi Oʻzbek-Litva "Klayna Tekstil" qoʻshma 

korxonasi sexi.80 ga yerga sabzavot, 30 ga yerga kartoshka va boshqa ekinlar 

ekiladi. Norin tumani (Oʻzbekiston)da 9 shirkat xoʻjaligi, 2 fermer xoʻjaliklar 

uyushmasi, 245 fermer xoʻjaligi faoliyat koʻrsatmoqda. Tuman shirkat va shaxsiy 

xoʻjaliklarida 19,9 ming qora-mol, 19,3 ming qoʻy, 44,2 ming par-randa boqiladi 

(2003 yil). 2002/2003 oʻquv yilida 44 umumiy taʼlim maktabi boʻlib, 28,0 ming 

oʻquvchi taʼlim oldi, 4 kasb-hunar kolleji va iqtidorli bolalar litseyida 1530 

oʻquvchi oʻqidi[4,5]. 37 kutubxona, madaniyat saroyi, 11 qishloq madaniyat uylari, 

muzey, "Gul-dasta" xalq ansambli, "Xoʻrozcha" xalq qoʻgʻirchoq teatri hamda xalq 

dorbozlar guruhi faoliyat koʻrsatmoqda (1.1-rasm). 

 

1.2. Farg’ona vodiysi hududining floristik xolati. 

O‗rta Osiyoda, shu jumladan O‗zbekistonda, Farg‗ona vodiysida o‗simlik 

boyliklarini ilmiy asosda o‗rganish ishlari va ulardan foydalanishga doir 

muammolarni yoritishda rus botanik olimlaridan A. Almon (1841-1842 yillar); 

V.G. Borshev (1851-1859); A.P va O.A. Fedchenkolar (1818-1871); N.I.Korolkov 

va I.I.Krauze (1871-1872); N.A.Maev (1875); SH.I. Nevskiy (1878); A.E. Regel 

(1876-1885); N.A. Seversov (1877); V.N. Linchevskiy (1885-); V.A. Komarov 

(1892-1893); S.N. Korjinskiy (1895); I.V. Lipskiy (1896-1899); B.A. Fedchenko 

(1897); R.YU. Rotevik (1906); O.E. Kioring(1908); V.A. Dubyanskiy (1904y); 

V.I. Lipskiy (1911); K.A. Timaev (1914-yil) va boshqalar faol qatnashdi[2,6,7]. 

O‗rta Osiyo shu jumladan Farg‗ona vodiysi o‗simlik boyliklarini fanga 

asoslangan reja asosida o‗rganish asosan 1920-yillardan keyin boshlandi deyish 

mumkin. Chunki 1920-yildan keyin O‗rta Osiyo Davlat Universitetidan (1920 yil) 

keyin asta-sekin Toshkentda Tuproqshunoslik va Geobotanika ilmiy tadqiqot 

insitituti, viloyatlarda ham oliy o‗quv yurtlari tashkil topa boshladi va oliy o‗quv 

yurtlarining professor o‗qituvchilari universitet va ilmiy-tadqiqot insitutlari 

atrofida birlashib, O‗rta Osiyo shu jumladan O‗zbekiston, farg‗ona vodiysi 
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o‗simliklarini reja asosida o‗rganishga kirishildi. Ayniqsa O‗rta Osiyo hududida 

tarqalgan yovvoyi holda o‗sadigan foydali o‗simliklarni o‗rganish masalasiga 

alohida e‘tibor qaratdi. 

Farg‗ona vodiysida tabiiy holda tarqalgan o‗simliklarni o‗rganish va ulardan 

samarali foydalanish ishlariga etakchi olimlar, ilmiy-tadqiqot institutlarining 

xodimlari faol ishtirok etdilar. Jumladan B.A.Komarov nomidagi Botanika 

Instituti, Kimyo farmotseftik Instituti dorivor va efir moyli o‗simliklarni tekshirish 

Instituti, O‗rta Osiyo (hozirgi Samarqand Davlat Universiteti) Universitetlarini 

biolog va kimyogar olimlari, O‗zbekiston Farmotseftik Insitituti, Toshkent 

Tibbiyot Insititutining Farmakologiya kafedrasi (hozirgi Farmotseftik Insitituti), 

Toshkent va Samarqand Qishloq xo‗jalik Institutlari kabi bir qancha ilmiy 

muassasalar va tashkilotlar bu borada olib borgan ilmiy izlanishlarga o‗zlarining 

munosib hissalarini qo‗shishdi. 

O‗rta Osiyoda tabiiy holda tarqalgan o‗simlik boyliklarini har tomonlama 

o‗rganishda O‗rta Osiyo Davlat Universiteti va Tuproqshunoslik va geobotanika 

Instituti olimlari ayniqsa katta maxorat ko‗rsatdilar. 

Universitet hamda Tuproqshunoslik va geobotanika Institutlari-Toshkent 

botaniklaridan P.A.Baranov, P.Korovin, M.V.Kulьtiasov, M.G.Popov, 

M.M.Savetkin, R.I.Abolin, I.A.Raykova, V.P.Kudryashev, V.S.Giitov, 

I.I.Granitov, A.I.Vvedenskiy, SH.M.Agobyan, V.P.Dropov, E.E.Kerotkova, N.A. 

Markulovich keyinchalik bu olimlar safiga K.Z. Zokirov, A.M. Muzaffarov, S.S. 

Saxobiddinov, P.Q. Zakirov, SH.K. Saidov, M.M. Arifxanova, U.P. Pratov, A.U. 

Usmonov kabi olimlar ham qo‗shildi va ular ishtirokida O‗rta Osiyo bo‗ylab ilmiy 

ekspeditsiyalar tashkillandi, ekspeditsiya davrida mevali, oziq-ovqat bo‗ladigan, 

shifo-baxsh, em-xashakbop o‗simliklar haqida ko‗plab ma‘lumotlar to‗plandi, 

gerbariylar yig‗ildi va yaylovlarning mavsumiy hosildorliklari aniqlandi, ulardan 

foydalanish bo‗yicha tafsilotlar berildi[8,9]. 

Farg‗ona vodiysida dastlabki botanik izlanishlar eramizdan avvalgi III asrda 

olib borilganligi Xitoy yozuvchilari tomonidan e‘tirof qilinadi (Arifxanova, 1967). 
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Undan so‗ng, eramizdan avvalgi IV asrda Iskandar Zulqaynar (Aleksandr 

Makedonskiy) tomonidan butun O‗rta Osiyoga qilgan yurishida Farg‗ona vodiysi 

tabiati va o‗simlkilari to‗g‗risida ma‘lumotlar keltirilgan (Arifxanova, 1967). 

M.M.Arifxanova (1967) tomonidan keltirilgan ma‘lumotlarga ko‗ra, 

Farg‗ona vodiysida olib borilgan tadqiqotlar 5 qismga bo‗lingan.  

1. Ilk tadqiqotlar Farg‗ona vodiysiga Evropa davlatlarining kirib kelishining 

boshlanishidan 1813 yilgacha bo‗lgan vaqt. 

2. 1813 yildan 1864 yilgacha bo‗lgan muddatdagi yo‗lanishlar. 

3.1864 yildan 1903 yil oralig‗idagi tadqiqotlar. 

4. 1903 yildan 1917 yilgacha bo‗lgan muddatdagi tadqiqotlar. 

5. 1917 yildan boshlab hozirga qadar olib borilgan tadqiqotlarni o‗z ichiga oladi. 

M.M.Arifxanova (1967) tomonidan keltirilgan ma‘lumotlarga qo‗shimcha qilgan 

holda, Farg‗ona vodiysida olib borilgan tadqiqotlar 5 qismga emas 6 qismga 

bo‗lishni kerak ekanligi tavsiya qilamiz. 

1991 yildan boshlab hozirga qadar olib borilgan tadqiqotlar hisoblanadi. 

Ya‘ni bu yillar O‗zbekiston Respublikasini Mustaqillika erishgan yilidan hozirga 

qadar olib borilgan tadqiqotlar hisoblanadi. 

Shuni ham aytib o‗tish kerakki, yuqorida nomlari keltirilgan manbaalardan 

shu narsa ma‘lum bo‗ldiki, ularning ko‗pchiligi xom-ashyo o‗simliklarini 

o‗rganishga emas balki o‗simlik jamoalarini (fitotsenozni) o‗rganishga 

bag‗ishlangan. Xomashyo o‗simliklarini o‗rganishga bag‗ishlangan asarlar 

bo‗lsada, ular ko‗proq umumiy holda, yani O‗rta Osiyo, O‗zbekiston miqyosida 

berilgan. Farg‗ona vodiysida tabiiy holda tarqalgan foydali, dorivor va boshqa 

xo‗jalik belgilari o‗zida saqlayodigan o‗simlik turlariga bag‗ishlangan asarlar 

yaratilmagan, mavzuga doir biroz yaqin asarlar bo‗lsada ular ham umumiy tarzda 

yozilgan. Hozirga qadar olib borilgan tadqiqotlarda Farg‗ona vodiysining umumiy 

florasi bag‗ishlangan tadqiqot ishining olib borilmaganligi bugungi kundagi 

Farg‗ona vodiysidagi tur tarkibining aniqligi bo‗yicha dolzarb masalalardan biri 

bo‗lib kelmoqda[10]. 
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1.3. Norin daryosi hududidagi o’simliklarga antropogen omillarining 

ta’siri. 

Antropogen omillar insonning faoliyati natijasida kelib chikadigan ta‘sirdir. 

Bu omil yashash muxitining o‗zgarishiga, ekotizimlarning tarkibiy qismlaridagi 

bog‗lanishlarning buzilishiga, inqiroziga hatto biotsenozlarning butunlay 

yo‗qolishiga sababchi bo‗lishi mumkin. Antropogen omil deyilganda insonning 

atrof-muxitni o‗zgartirishdagi ta‘siri tushuniladi. Uning tirik organizmlarga 

bevosita ko‗rsatadigan ta‘siri antropik omil deyiladi. Inson xozirgi vaqtda 

tabiatdagi eng kuchli omillardan biri hisoblanib, abiotik va biotik sharoitlarni xam 

o‗zgartirmoqda. Ayniksa, uning salbiy ta‘sirlari asoratlari biosferadagi ekologik 

muvozanatning barkarorligiga putur etkazmokda. Hozirgi kunda tabiatga abiotik, 

biotik va antropogen omillarning ta‘sirlari natijasida har bir mintaqaning biologik 

xilma xilligini saqlash, floristik tarkibini aniqlash, o‗simliklar qoplamidagi 

o‗zgarishlarni va ulardagi transformatsiya qonuniyatlarini o‗rganish dolzarb 

masalalari qatoridan joy olmoqda. So‗ngi yillarda antropogen omillar ta‘siri 

qishloq xo‗jaligining jadal o‗sishi, sanoat, tog‗ qazilma sanoatining rivojlanishi, 

o‗rmonlarining kesilishi, erlarning o‗zlashtirilishi oqibatlari natijasida o‗zgarishlar 

sezilarli darajada ortib bormoqda. Bugungi kunda dunyo bo‗yicha iqlim 

o‗zgarishlari, antropogen omillar ta‘siri tabiiy ekotizimlarda katta o‗zgarishlarning 

sodir bo‗lishiga ta‘sir etmoqda. Jumladan, O‗zbekistonda ham inson ta‘siri 

natijasida biologik xilma xillikning kamayishi hech kimga sir emas. Keyingi bir 

necha o‗n yillar mobaynida antropogen va texnogen omillarning atrof-muhitga 

ta‘siri bir necha barobar kuchayib bormoqda, bu esa tabiiy o‗simliklar qoplami 

xilma xilligining qisqarishiga, endem va kameb turlar populyasiyasining 

yo‗qolishiga olib kelmoqda. Ayniqsa daryo oldi hududlari jadal o‗zlashtirilib, 

chorva mollarining ta‘siri, ularning ko‗plab boqilishi, dorivor, ziravor, efir-moyli, 

em-xashak, manzarali o‗simlikning terib ketilishi hamma viloyatlarda ham ko‗zga 

tashlanmoqda[11]. 
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2 BOB. USLUBLAR VA ASHYOLAR 

2.1. Norin daryosi hududidagi o’simliklarning biologik xususiyati. 

Namangan viloyati hududi kuchli sur‘atlar bilan o`zlashtirilgan va paxta, 

sholi, beda, makkajo`xori, sabzavot ekinlari kabilar asosiy madaniy ekinlar sifatida 

ekiladi. Ular oralab begona o`tlar-kurmak, qamish, g`o`za, ituzum, burgan, ajriq, 

ariq bo`ylarida yalpiz o`sib yotadi. daryosining katta qismi o`zlashtirilganligi 

oqibatida ayrim o`simliklar yo`q qilib yuborilgan. O`zlashtirish qiyin bo`lgan 

joylarda shuvoq, sho`ra va efimer o`simliklar o`sib yotadi. Relyefning ko`tarilishi 

bilan sho`ra-boshoqlilar katta maydonlarni egallaydi. Bu o`simliklar qish va 

bahorda yog`inning ko`p bo`lishi hisobiga o`sadi. Ayniqsa, bahordagi yog`inlar 

efimerlarning qalin va ko`p o`sishiga olib keladi. Yoz boshlanishi bilan 

yog`ingarchilik to`xtaydi, havo harorati ko`tariladi, tuproq namsizlanadi, shag`al 

qizib ketadi va efimerlar gullab, mevalab, o`z hayotini tugatadi. Ko`p yillik shuvoq 

va sho`ralar esa to kech kuzgacha o`sib yotadi. daryosining yuqori qismlarida 

shuvoq-boshoqli va efimer o`simliklar o`sadi. Bu joylarda sho`ralar o`smaydi yoki 

juda kam, landshaftning asosini boshoqlilar tashkil etadi: 

Inson hayot gultoji bo'lsa, unga hayot beruvchi yashil o'simliklardir. Bular 

birgina inson hayotidagina emas, balki tabiatdagi mavjud barcha qurt-

qumursqalardan tortib to ulkan umurtqali hayvonlar hayotida ham g'oyat katta 

ahamiyatga egadir. Chunki, ularsiz tirik organizmning yashashi mumkin emas. 

o'simliklar bizni oziq-ovqat, kiyim-kechak, dori-darmon, qurilish materiallari 

uchun xom ashyo, yoqilg'i, chorva mollari uchun em-xashak; chorva mollari esa 

bizga go'sht, sut, teri, yog' kabi inson uchun zarur bo'lgan mahsulotlarni etkazib 

beradi, qolaversa, tirik organizm uchun hayotiy zarur hisoblanmish havoni ham 

tozalab etkazib beradi. Mutaxassislarning aninglashicha, bir gektardagi o'rmonzor 

kuniga 280-300 kg karbonat angidriddan foydalanib, inson uchun kerakli organik 

moddalar to'plashdan tashqari 180-220 kg gacha nafas olish uchun sof havo-

oksigenni etkazib berar ekan. Bundan tashqari, ular deyarli barcha mintaqalardagi 
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tuproq qoplamini suv va shamol eroziyasidan, qolaversa o'zlari o'sayotgan 

joylardagi tuproqning suv rejimini ham bir me'yorda saqlab turadilar[12,13]. 

Keyingi yillarda matbuotda, radio va tele dasturlarda dunyoning ko'pchilik 

mamlakatlarida, shu jumladan, bizning respublikamiz tabiatida ekologik tanglik, 

erlarimizni ekologik inqirozga uchrayotgani to'g'risida ma'lum. 

Bu albatta ko'pchilikni tashvishga solishi anikdir. akademik 

A.G.Babaevning ma'lumotiga ko'ra, planetamizning deyarli 30% hududi 

qurg'oqchil mintaqada joylashgan bo'lib, uning 145 mln.gektari sug'oriladigan, 170 

mln.gektari lalmikor va 3,6 mlrd.gektari tabiiy o'tloqlar va yaylovlardan iboratdir. 

Bu mintaqada Er yuzida yashovchi xalqlarning deyarli 1 mlrd. aholisi istiqomat 

qilib, shu hududda tirikchiligini o'tkazar ekan. Lekin keyingi 50 yillar davomida, 

bu mintaqada antropogen va texnogen omillar ta'sirida serhosil erlarning ma'lum 

bir qismi inqirozga uchrab, hosildorlik pasayib ketayotir. Misol tariqasida 1989 yil 

13 martda «Pravda vostoka» gazetasida bosilgan sobiq SSSR Oliy Sovetining 

maxsus komissiyasi Buxoro viloyatining shimoliy qismida joylashgan Uchquduq, 

Tomdi, Konimex va Romitan, Peshku tumanining «qizil ravot», «Jangeldi» 

qorakulchilik xo'jaliklarining yaylovlarini tekshirib ko'rishganda jami bo'lib 7 mln. 

gektar yaylovni Orol dengizining qum-tuzi bosib foydalanishga yaroqsizligi 

aniqlangan. Demak Orol fojiasi, shu kunga kelib respublikamiz hududlarida ohir 

ekologik tanglikni olib kelgani isbotlandi. Umuman olganda respublikamiz 

bo'yicha hozir deyarli 10 mln. gektar tabiiy yaylovlar inson yordamiga muhtojdir. 

Keyingi 2003-2004 yillarda komissiya ko'rsatgan hududlarda maxsus olib 

borilgan kuzatishlarga qaraganda, bu o'tloqlarning hozirgi ahvoli deyarli 15 yil 

vaqt o'tishiga qaramasdan ilgari holatiga kelgan emas. Chunki, bu joylarda ilgari 

tarqalgan ko'p yillik va bir yillik mayin ozuqabop o'simliklarning tarkibi kamayib 

ketgan. Saqlanib qolgan buta va butachalarning soni va sifati qam yaxshi emas. 

Chunki, ularning rivojlanishi, qolaversa gullab mevalashiga shu davrda havo oqimi 

bilan yoqilayotgan qum-tuz zarrachalari to'sqinlik qilayotir. Bundan tashqari, 

erosti suvlari ham pasayib ketgan[13,14]. 
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R.M.Melnikоva (1973) o‘zining ishida psammоfit o‘simliklar tipining  

flоrasini sоni va tarkibini keltiradi. Undan ma‘lum bo‘lishicha, Ushbu qumli cho‘l  

hududlarining flоrasi 320 turni tashkil qilib, 134 turkumga va 31 оilaga mansub. 

Quyidagi jadvalda (2.1-jadval) ushbu hududlar uchun eng xaraktyerli bo‘lgan  

o‘simlik оilalari keltirilgan. 

2.1-jadval 

R.M.Melnikоva (1973) quyida berilgan. 

I. O‘zbekistоn bo‘yicha 320 tur, maydо 

ni 92 ming km 

II. Qоzо g‘istоn bo‘yicha 718 

tur, maydоni 350 ming 

km (Kurоchkina, 1966) Fabaceae 43 13,4% Pо lygо naceae 98 14.0 

Asteraceae 39 12,1 Fabaceae 93 13,0 

Chenоpоdiaceae 38 11,2 Asteraceae 90 12,5 

Pо lygо naceae 35 10,9 Pоaceae 62 8,5 

Pоaceae 25 7,8 Chenоpоdiaceae 60 8,3 

Brassicaceae 23 7,1 Brassicaceae 49 7,0 

Liliaceae 18 5,6 Liliaceae 31 4,3 

Bоrraginaceae 13 4,1 Apiaceae 28 4,0 

Euhоrbiaceae 9 2,8 Caryоphyllaceae 22 3,0 

Apiaceae 9 2,8 Bоrraginaceae 21 2,6 

Hammasi: 252 79,6% Hammasi: 554 77,1 

 

Yuqоridagi ma‘lumоtlar shuni ko‘rsatayaptiki, O‘rta Оsiyoning ikkita 

mamlakati, O‘zbekistоn ham Qоzоg‘istоnning qumli hududlarini flоra tarkibi 

asоsan o‘xshash. Qumli hududlar flоrasini har ikki mamlakat hududlari uchun ham  

quyidagi оilalar tashkil qiladi: Fabaceae, Asteraceae, Chenоpоdiaceae, 

Pоlygоnaceae, Pоaceae, Brassicaceae, Liliaceae, Apiaceae, hammasi bo‘lib 10 ta  

оilaning vakillari. O‘rta Оsiyo o‘simliklari qоplami bo‘yicha mashhur оlim 

Ye.P.Kоrоvinning (1961) ma‘lumоti bo‘yicha umuman qumli hududlarning flоrasi 

350 turni tashkil qilib, ulardan 56% endem turlar. 

O‘zbekistоnning qumli hududlarining eng xaraktyerli o‘simliklari quyidagilar: 

Juzg‘un-(Calligоnum) 
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Quyonsuyak-(Ammоdendrоn cоnоllyi) 

Оq saksоvul-(Halоxylоn persicum) 

Chyerkez-(Salsоla Richteri) 

Qizilcha-(Yephedra strоbilaceae) 

Astragal-(Astragalus) 

Qоrabоsh-(Carex physоdes) 

Arestida-(Arestida) 

Klоpiniya-(Kоelpinia macratha) 

Shuvоq-(Artemisia) 

Yaltirbоsh-(Brоmus) 

Tyeresken-(Eurоtia ceratоides) 

Izen-(Kоchia prоstrata) 

Оquray-(Psоralea drupacea) 

Kachim-(Gypsоphylla paniculata) 

Bug‘dоyiq-(Eremоpyrum) 

Kоelpiniya-(Kоelinia micrantha) 

Gipsоfit o‘simliklar dan tashkil tоpgan o‘tlоqzоrdan fоydalanish istiqbоllari 

Ma‘lumki Respublikaning umumiy o‘tlоqzоrlarini (yaylоvlarini) 82% 

cho‘lzоnasiga to‘g‘ri keladi, qaysiki ulardan to‘liq fоydalanilmaydi. Xuddi 

shunday, kam darajada fоydalanilib kelinayotgan o‘simliklar jamоalariga gipsоfit 

tipining guruhlari kiradi. Ayniqsa, bu sоhada Ustyurt hududi katta imkоniyatlarga 

ega bunday istiqbоlli, lekin to‘liq fоydalanilmay kelinayotgan yaylоvzоrlardan 

shuvоqzоrlar hisоblanadi. Kulrang shuvоqlardan tashkil tоpgan o‘tlоqzоrlarni 

maydоni 1,7 mln ga ni tashkil qiladi. Shuningdek bоyalish fоrmatsiyasidan tashkil 

tоpgan o‘simliklar jamоalari ham katta ahamiyatga ega. Qоraqalpоq Ustyurtining 

shimоliy qismida bir miliоn gektar atrоfida bоyalish o‘tlоqzоrlari mavjud, qaysiki 

ular 300 ming Qоrako‘l qo‘ylariga оzuqa bo‘la оladi. Buyurgun o‘tlоqlari 

to‘g‘risida ham shuni ta‘kidlash kyerak, ular egallagan maydоn faqat Ustyurtda 3,5 

mln ga ni tashkil qiladi va chоrva mоlari uchun hisоb em-xashak bazasi 
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hisоblanadi. Z.P. Chaplinaning (1959) ta‘kidlashicha buyurgun o‘simligi tarkibida 

5,56-10,18% prоtein, 4,66-7,36% оqsil, 1,55-2,21%mоy, 18,33-25,18% klechatka 

(tselyulоzf), hamda 33,77-44,44% ekstrakt mоddalari bоr. Ustyurt o‘tlоqlari katta 

istiqbоlli, ular to‘liq o‘zlashtirilib, chоrvachilik yaxshi rivоjlangan hududlarga 

aylantirilishi kyerak. Qizilqum cho‘llari esa Ustyurtga qaraganda yaxshi 

o‘zlashtirilgan, shunga qaramasdan u yerlarda hamkatta rezyervaar mavjud. 

Faqatgina o‘tlоqzоrlar atrоflariga Qоrako‘lqo‘ylari uchunsuv chiqarish hisоb. 

Shuni ta‘kidlash jоizki, ko‘pchilik o‘tlоqzоrlarda qimmatli hisоblangan shuvоq 

singren va partek o‘simliklari ipak qurtini pilla o‘rashi uchun ko‘plab kesib 

yubоrilmоqda. Suvsiz jоylarda ko‘plab o‘tlоqzоrlar rezyervlari bo‘lgan hоlda, suv 

manbalari va quduvlarni atrоflarida Qоrako‘l qo‘ylari saqlanmоqda. Bu narsa esa 

o‘tlоqzоrlarni hоlatini yomоnlashtirib, ularni xоsildоrligini kamayishiga sabab 

bo‘lmоqda. Chоrva mоllarini miqdоri оrtiqcha bo‘lgan o‘tlоqzоrlarda kam 

eyiladigan begоna o‘tlarni paydо bo‘lishiga оlib keladi. Bunday antrоpоgen 

o‘simlik jamоalaridan partek iris va isiriq o‘simliklari jamоalarini keltirish 

mumkin[15,16]. 

Cho‘lzоnasi o‘tlоqzоrlarini hоsildоrligini оshirishda ko‘p yillik buta va 

butachalardan ibоrat o‘simlik jamоalarini tashkil qilish hisоb hisоblanadi. Sunhiy 

o‘tlоqzоrlar tashkil qilishda gipsli substratlarni оralariga muhim hisоblangan 

o‘simliklarni pоlоsali (butunlay emas) qilib ekish zarur. Bu to‘g‘rida ma‘lum 

darajada tajribalar mavjud (Syergeeva, 1955, Xaskina, 1958, Shamsutdinоv, 1905). 

Gipsli cho‘llardagi o‘tlоqlarni hоsilini оshirishda O‘zbekistоn Respublika 

F.A. Bоtanika institutining Qizilqum cho‘l stantsiyasi xоdimlari tоmоnidan amalga 

оshirilgan tadbirlar va tajribalar hisоb ahamiyatga ega. (I.F.Mоmоtоv, Shyermatоv, 

Hamzin, 1967). Ularni оlib bоrgan ishlarini ma‘nоsi shundan ibоratki, gipsli 

massivlarda qumlarnisaqlab qоladigan pоlоslar (ariqchalar) tashkil qilishdir. 

Traktоr puluglari bilan pоlоsa (ariqchalar) оlinsa uchar qumlar ularga to‘planadi, 

qumlar bilan birga efemyer,efemyerоid va bоshqa o‘simliklarnurug‘lari ham 

to‘planadi. Xuddi sunhiy ekilganidek ariqchalar bo‘yicha o‘simliklar unib chiqadi. 
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Bunday sunhiy tashkil qilingan o‘tlоqzоrlarni hоsildоrligi bоshqalarga nisbatan 10-

20 marоtaba yuqоri hisоblanadi. Qum to‘plang‘ich pоlоsalarda shuvоq, keyreuk, 

chоgоn va qоra saksоvullar yaxshi o‘sadi. Galоfit o‘simliklar deb sho‘rxоk 

yerlarda va sho‘r tuprоqlarda o‘sadigan o‘simliklarga aytiladi. Galоfitlar yoki, biz 

ularni оddiy tilda sho‘r jоylarda o‘sadigan turlar deb ataymiz. Mazkur o‘simliklar 

keng tarqalgan bo‘lib, ularto‘g‘risida talaygina adabiyotlar mavjud\ (Pоretskiy, 

Rusanоv, Afanasоv, (1938),Vyernik, Maylun, Mоmоtоv (1964), Aktgitоva (1959, 

1969 1971). Galоfit o‘simliklar hamda ularningfitоtsenоtik guruhlari Ye.P.Kоrоvin 

(1961), I.I.Granitоv (1964, 1967), Q.Z.Zоkirоv (1947), O‘.Pratоv (1970), 

L.S.Gaevskaya (1971) asarlarida keng yoritilgan. Respublikaning barcha tekslik 

hududlari ushbu guruh o‘simliklar tarqalgan jоylar hisоblanadi. Sho‘rlanishning 

asоsiy manbalari bo‘lib, tuprоq jismlari hamda minyerallashgan sho‘r suvlar 

xizmat qiladi. Yer ustidagi sho‘r suvlardan tuprоq kapilyarlari оrqali ular yuqоriga 

ko‘tariladilar va sho‘rxоk jоylarni sоdir etadilar. Sho‘r tuprоqlar Amudaryo, 

Qashqadaryo, Zarafshоn, Isfayram, So‘x, Shyerоbоddaryolarning quyi qismida 

tarqalgan[17,18]. 

Galоfit o‘simliklar flоrasini оrasida endem turlar ham ko‘p. Bunday turlarni 

sоni79 ta, ya‘ni 304 tur O‘rta Оsiyo endemlarini 26% tashkil qiladi, 12 tur esa 

O‘zbekistоn miqyosidagi endem turlardan. Ilgari ta‘kidlaganimizdek, ushbu 

tipning vakillarini ko‘pchiligi sukkulent tabiatli, ko‘pchiligi sho‘radоshlarga 

mansub. Ularni оrasida bir yillik sukkulentlar 62 ta, ulardan 53 tasi (85 %) 

sho‘radоshlarga, dоir. Galоfitlarni оrasida kech gullaydigan mоnоkarplar mavjud. 

Bir yillik o‘tlarni umumiy sоni 158 ta, ya‘ni umumiy galоfitlarni (50%) ini tashkil  

qiladi. 

N.I. Aktigitоvaning (1973) ta‘kidlashicha Respublikamizning hududlarida 

304 turdan ibоrat galоfit o‘simliklar qayd qilingan. Bunday o‘simliklar ilgari 

aytilganidek, bоshqa muhitlarga ham xоs, faqatginaularni uchdan biri haqiqiy sho‘r 

jоylarni o‘simliklari hisоblanadi. Galоfitlarni оrasida, albatta sho‘radоshlarni 

vakillari ko‘pchilikni tashkil qiladi. Jumladan sho‘radоshlarning vakillari 36 ta, 
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murakkabguldоshlarniki 21 ta, bоshоqdоshlarniki 21 ta, butguldоshlarniki 10 ta va 

dukakdоshlarni vakillari 10 ta. Quyidagi (2.2-jadval) galоfit o‘simliklar 

to‘g‘risidagi ma‘lumоtlar keltirilgan 

2.2-jadval 

N.I. Aktigitоvaning (1973). 

О ilalar Miqdо ri Edifikat о r va 

sub edifikat оr turlar 
Turkum Tur 

Poaceae 12 23 2 
Cyperaceae 5 10  
Juncaceae 1 8  
Liliaceae 1 2  

Polygonaceae 1 8  
Chenoidiaceae 36 111 29 
Caryohyllaceae 4 11  
Ranunculaceae 1 2  
Brassicaceae 10 14  

Fabaceae 10 13 1 
Geraniaceae 1 1  
Nitrariaceae 1 2 1 

Zygohyllaceae 2 4  
Frankeniaceae 1 3  
Thamaricaceae 3 12 4 

Hythraceae 1 3  
Apiaceae 4 5  

Primulaceae 2 2  
Plumbaginaceae 2 12 2 

Gentianaceae 1 2  
Apocynaceae 1 3  

Convolvulaceae 2 2  
Lamiaceae 2 2  
Solanaceae 2 3 2 

Plantaginaceae 1   
Asteraceae 21 43 4 

 

Q.Z. va P.Q. Zоkirоvlarning (1978) tоpоlоgiyasi bo‘yicha galоfit o‘simliklar 

5 ta tsenоtipga bo‘linadi: daraxtlar, butalar, butachalar, yarimbutachalar, o‘tchil 

o‘simliklar. Bu tsenоtiplar tarkibiga 16 ta fоrmatsiya kiritilgan, ular quyidagilar:  

1. Qоra saksоvul-Halofyleta aphylli. 

2. Yulg‘un-Tamariceta hispidae. 
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3. Qоrabarak-Halostacheta belangyerianae. 

4. Qumuzum-Nitrarieta schobyerti. 

5. Zeydlicha-Seidlitzieta rosmarine. 

6. Pоtashnik-Kalidieta caspici. 

7. Sarsazan-Halonnemeta strobilac 

8. Iteiychak-Anabaseta aphullii 

9. Salzоla-Salsoleta dendroidis. 

10. Sho‘r ajriq-Aeluropeta litoralis. 

11. Baliqko‘z-Climocotyerideta varia. 

12. Qizilsho‘r-Salicornieta hyerbacea. 

13. Sirqin-Suaedeta varia. 

14. Dоnashur-Gamantheta gamocarpi. 

15. Buzоbоsh-Halimocnemeta logifolia. 

16. Quyonjun-Halocharideta hispidae. 

 

2.2. Norin daryosi hududidagi o’simliklarning ekologik holati. Efemyer 

o’simliklar–Efemyerohyta. 

Efemyerohyta O‘rta Оsiyoning tоg‘li hududlarida keng tarqalgan o‘simlik 

tipi. U bir va ko‘p yillik o‘tchil o‘simliklardan tashkil tоpgan bo‘lib, ularning 

hayotiy tsikli, ya‘ni vegetatsiya davri qisqa vaqt ichida o‘tdi. Ushbu tipga dоir 

o‘simliklar jamоalarini o‘sish sharоiti shundan ibоratki, ular iliq qish, 

namgarchilikka bоy bahоr, issiq va quruq yoz vaqtlariga to‘g‘ri keladi. Shunday 

paytlarda ular sоz tuprоqlarda yaxshi rivоjlanadilar. Efimyerlarning qisqa vaqt 

ichida vegetatsiyasini kechishi xususiyatlari uzоq evоlyutsiya jarayonida vujudga 

kelgan. Shunday o‘ziga xоs muxitga mоslanishlik ularni mukammallashuviga va 

keng tarqalishga оlib kelgan[19,20]. 

Efemyer o‘simliklar tipi adabiyotlarda har xil nоmlar bilan yoritilgan. 

Bоtaniklar ushbu tipni cho‘l; yarimcho‘l, sahrо va o‘tlоq o‘simliklari tiplariga 

kiritishgan. Misоl uchun: efemyerli cho‘llar (Pоpоv, 1975, Kоrоvin, 1934), 
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yarimcho‘l o‘simliklari (Grоssgeym, Sоxоkiya va bоshqalar1945), subtrоpik 

cho‘llar (Lavrenkо va Sachоva, 1956), efemyerli o‘tlоqlar (Shennikоv, 1935). 

Bulardan tashqari ular savanni yoki yarimsavanna (Rubtsоv, 1958, Оvchennikоv, 

1940, 1948), hamda ―efinyeretum‖ (Grоssgeym, 1930) nоmlari bilan atalib 

kelingan. Mashhur bоtanik akademik Q.Z.Zоkirоv ushbu tipning ilak o‘simliklari 

(Rangоvaya-edifikatоr-Carex achytylis-rang yoki ilak)nоmi bilanatab (1955), 

keyinchalik esa ―efemyerоfita‖ deb nоmlanishini tavsiya qilishgan (Q.Z.Zоkirоv, 

978). Intnernet ma‘lumоtlaridan shu narsa aniq bo‘ldiki. Sibirda chiqadigan 

ekоlоgiya jurnalining 1995 yilda e‘lоn qilingan sоnida (№4, tоm2) T.S. Taranning 

maqоlasi chiqadi. Undan ma‘lum bo‘lishicha Оbva-Irtish daryolarining sоhrо 

zоnalaridan o‘tadigan hududlarida bir yillik bоshоqdоshlar оilasiga dоir 

o‘simliklardan ibоrat qayr (pоyma) efemyerlari jamоalari mavjud. Ularni 

vegetatsiya davri ham nihоyatda qisqa. Ma‘lum bo‘lishicha ushbu gigrоfil 

o‘simliklarning o‘sish tezligi, hattо Turkistоn cho‘l zоnasining efemyerlaridan ham 

оldin o‘tadi. Ushbu daryo qayrlari efemyerlarini maxsus flоrоtsenо genetik 

kоmpleksiga biriktirib ―psammоefemyeretum‖ deb ham atash mumkin, yoki qisqa 

qilib efemyeretumi deyish ham o‘rinli. 

Farg‘оna vоdiysining efemyer va efimyerоid o‘simliklari Farg‘оna Davlat 

univyersiteti bоtanika kafedrasining xоdimi R.Shоnazarоvning ilmiy ishlarida 

bayon qilingan (1967). Undan ma‘lum bo‘lishicha ushbu tipga dоir 1125 ta turning 

vоdiy hududlarida tarqalganligini bilamiz. 

Efemyerоfita o‘simliklariga batafsil ma‘lumоtlar ―O‘zbekistоnning 

o‘simliklar qоplami‖ nоmli ko‘p jildli mоnоgrafiyaning III-jildida N.I.Aktigitоva 

(1976) tоmоnidan umumlashtirilgan va bayon qilingan. Ushbu qo‘llanmada biz 

yuqоridagi matyeriallarga asоslansakda, ayrim hоlatlarda o‘zimizning 

ma‘lumоtlarimizni qo‘shimcha ravishda kiritdik. Bu narsa efemyerlar tipining har 

taraflama va to‘liq ta‘riflanishini ta‘minlaydi. 

E‘lоn qilingan ayrim adabiyotlarda efemyerlar tipining flоrasi, uni genezisi, 

klassifikatsiyasi va bоshqalar bayon qilingan. Bu sоhada ko‘pchilik оlimlarning 
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ta‘kidlashlaricha efemyerlarning kelib chiqishi Galarktikaning bоrsal, ya‘ni 

shimоliy flоrasi bilan bоg‘liq. Efemyer o‘simliklarning flоrasi, ko‘pchilik 

hоlatlarda, O‘rta yer dengizi havzasidagi hududlar flоrasiga o‘xshash. Albatta, 

ularni tur tarkibida o‘ziga xоslikni kuzatamiz, qaysiki ulardan anchagina endem 

o‘simliklar ham uchraydi[19]. 

O‘rta Оsiyo flоrasi va o‘simliklar qоplami efimyer o‘simliklar yosh 

filоgenetik hayotiy shakli hisоblanadi. O‘simliklarni efimyerlik hоlatiga o‘tish 

jarayoni O‘rta Оsiyo flоrasida yangi, prоgressiv yo‘nalish, qaysiki u ksyerоtyermik 

sharоit ta‘sirida sоdir bo‘ladi. Efemyer o‘simliklar tоg‘оldi hududlaridagi bo‘z 

tuprоqlarda shakllanadi. Bu o‘simliklar qоplamlarini asоsini o‘tchil o‘simliklar 

tashkil qiladi. Bunday qоplamlarda efemyer va efimyerоid turlar ustunlik qiladi. 

Vegetatsiya uzоq davоm etadigan ko‘p yillik o‘tchil o‘simliklarni mavqe 

kamrоq. Efemyerоid turlardan va ularning edifikatоri hisоblangan Carex pachytylis 

va Poa bulbosa dan tashqari ushbu jamоalarda quyidagi avlоdlarning turlari 

ishtirоk etadilar: Ranunculus, Bunium, Tulipa, Gentiana, Centaurea va bоshqalar. 

Hammasi bo‘lib O‘zbekistоnda 494 ta tur bir yillik o‘simliklar mavjud. 

A.D.Pyataev va I.I. Granitоvlarning ma‘lumоtlari bo‘yicha, faqatgina efemyer 

o‘simliklarni sоni O‘rta Оsiyo bo‘yicha 250 tur atrоfida. Efemyerlar bir necha 

оilalarga mansub. Ye.P.Kоrоvinning yozishicha (1961) efemyerlarning eng ko‘p 

vakillari quyidagi оilalarga kiradi: butguldоshlar-76, dukkakdоshlar-61, 

kampirchоpоndоshlar-36, sbhооqdоshlar-34, murakkabguldоshlar-30, 

valyeriandоshlar-21, chinniguldоshlar-16, sоyabоnguldоshlar-12, labguldоshlar-10 

ta va bоshqalar. Shunday avlоdlar bоrki ularning hamma vakillari efemyerlardan 

ibоrat: Aegilos, Yeremoyron, Psammogeton, Ahanoleura, Tetrasmen strigosella. 

 

2.3 Norin daryosi atrofidagi namsevar o’simliklar jamoasi. 

O‘zbekistonda ham boshqa mamlakatlardagi kabi o‘zining florist-

sistematiklari va grobotaniklari etishib chiqqan. Bular Q.Z.Zokirov, 
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A.M.Muraffarov, M.M.Nabiyev, O‘.P.Pratov, O‘.A.Allanazarova, G‘.X.Hamidov, 

Sh.K.Kamolov va boshqalar. 

Shuni mamuniyat bilan takidlash joizki, hozigi kunda kelib ―Flora 

Uzbekistan‖ deb nomlangan asar to‘liq tugallandi (1941-1962). Undan so‘ng 

―Opredelitel rasteniya Sredney Azii‖ deb nomlangan 10 jildli aniqlagichi 

yakunlandi (1968-1994). 

O‘zbekiston hamda Markaziy Osiyoning o‘simliklar qoplami to‘g‘risida 

(uning ayrim hududlari bo‘yicha) regional monografiyalar nashr qilindi. (Korovin 

1934, 1961-1962, Drobov 1950, M.Zokirov 1956, Muzaffarov 1958, Granitov 

1964-1967, Arifxanova 1967). 

1971-1984 yillar mobaynida Markaziy Osiyo mamlakatlari orasida birinchi 

bo‘lib O‘zbekiston o‘simliklar qoplamiga bag‘ishlangan monografiya tugallandi. 

Oxirgi ma‘lumotlar bo‘yicha O‘zbekiston florasi 4000 tur atrofida, ular 

to‘g‘risidagi ma‘lumotlar birinchi jadvalda berilgan. 

Norin daryosining uzunligi 578 km bo‗lib, qor-muz suvlaridan to‗yinadi. 

Uning o‗rtacha yillik suv sarfi Uchqo‗rg‗on yaqinida sekundiga 427 m.kub. Suv 

sarfining 80 foizi mart-sentabr oylariga to‗g‗ri keladi.Qoradaryo Farg‗ona va Oloy 

tizmalaridanboshlanuvchi Тor va Qora G‗ulja daryolarining qo‗shilishidan vujudga 

kelib, Baliqchi qishlog‗ida Norin bilan tutashadi. Uning uzunligi 180 km bo‗lib, 

qor-muz suvlaridan to‗yinadi. Yillik o‗rtacha suv sarfi Baliqchi qishlog‗i yonida 

sekundiga 123 m.kub bo‗lib, suv sarfining 46,4 foizi mart-iyun oylariga to‗g‗ri 

keladi.Тabiiy geografik okrugning sharqidagi Farg‗ona tizmasidan Yassi, Ko‗gart, 

Qorao‗ngur, Moylisuv kabi daryo va soylar boshlanadi. Ular qorlarning erishidan 

to‗yinadi, eng ko‗p suv oqimi bahorda sodir bo‗ladi.  

Norin tumanida yetishtiriladigan bazi bir dorivor o'simliklar (Zea Mays L, 

Alliuм Сера L, Ocimum Gattisimum L, Helianthus Tuberosus, Allium Sativurn L). 

Бута ва дарахтлардан (Ribes Nigrum L, Citrus Limon Burm, Rosa Damascene 

Mill, Salvia Officinalis L Amygdalus Communis L. Amygdalus Communis L, 

cynosbatum). 
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Norin tumanida to‘qaylar 

egallagan joy boshqa 

tumanlarga qaraganda 

maydoni ancha keng. 

Chunki ikki yirik dayro 

ya‘ni qora va norin daryo 

o‘tgan. To‘qaylarda;  

Taraxacum officinalis L, 

Bidens tripartita L, Ribis 

nigrum L, Populus nigra 

L, Equisetum arvense L 

Arctium tomentosum Mill, Alhagi pseudalhagi, Mentha arvensis L, Padus 

racemosa (lam.), Salsola richteri Karelin lar uchratishingiz mumkin (2.1-rasm). 

Ko‘rsatilgan qizil dog‘larda 2018-2019 yillarda kuzatuv ishlari olib borildi, 

va quyidagi turlar mavjudligi aniqlandi[20,21]. 

Bir yillik va ko'p yillik dorivor o'simliklardan; (Сapsella Bursa, Mentha 

piperita l, Linimentum volatile, Oleum Hyoscyami, Althaea Officinalis L). 

Viloyat tabiati haqida Respublika Hukumatining 1988 yil 5 apreldagi 134-

sonli qarori asosida 1989 yil Respublika Tabiatni muxofaza qilish qo‘mitasi 

tizimida Namangan viloyat tabiatni muhofaza qilish qo‘mitasi tashkil topdi. 

Qo‘mitada 90 nafar xodimlar xizmat qiladi. Shundan 1 tasi fan nomzodi, 70 

nafardan ziyodi oliy ma‘lumotli mutaxassislarni tashkil qiladi. Qo‘mitada 61 nafar 

davlat inspektorlari bulib, ular viloyat ekologiyasini musaffoligini ta‘minlash, 

ekologik muvozanatni tiklash, viloyat hududida faoliyat ko'rsatayotgan korxona, 

tashkilot, muassasa xamda barcha xo'jalik yurituvchi sub'ektlarda atrof-tabiiy 

muxitni muhofaza qilish soxasida Respublika Hukumati tomonidan qabul qilingan 

Qonun va qarorlarni ijrosi yuzasidan nazorat ishlari olib boradi. Shuningdek 

viloyatda tabiiy boyliklardan oqilona va tejamli foydalanish ustidan nazoratni olib 

2.1-rasm. Norin daryosi qirg‘og‘idagi o‘simliklar 

jamoasi. 
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borish, viloyat axolisini ekologik madaniyatini oshirish bo'yicha ishlar amalga 

oshiriladi. 1992 yil 9 dekabr kuni O‘zbekiston Respublikasining ―Tabiatni 

muhofazaqilish to‘g‘risida‖gi qonuni qabul qilindi. Ushbu Qonun tabiiy muhit 

sharoitlarini saqlashning, tabiiy resurslardan oqilona foydalanishning huquqiy, 

iqtisodiy va tashkiliy asoslarini belgilabberadi. Qonunning maqsadi inson va tabiat 

o‘rtasidagi munosabatlar uyg‘un muvozanatda rivojlanishini, ekologiya tizimlari, 

tabiat komplekslari va ayrim ob‘ektlar muhofaza qilinishini ta‘minlashdan, 

fuqarolarning qulay atrof muhitga ega bo‘lish huquqini kafolatlashdan iboratdir. 

To’qay o’simliklari-potammophita. To‘qayzоrlar deb, biz keng ma‘nоda 

daryo vоhalari o‘simliklari kоmplekslarini tushunamiz, qaysiki ular. Barcha 

zоnalarni, ayniqsa cho‘l zоnasidagi daraxt, buta va o‘tchil o‘simliklar guruhlarini 

o‘z ichiga оladi. Hiоrgi vaqtda nisbatan katta-katta maydоnlardagi to‘qayzоrlar 

Amudaryo bo‘ylarida, ayniqsa uni deltasida saqlanib qоlgan. Uncha katta 

bo‘lmagan to‘qayli hududlarni, bundan tashqari Surxоndaryo, Qashqadaryo, 

Zarafshоn va Chirchiq daryolari vоdiylarida uchratamiz. Ularni umumiy maydоni 

1660 ming gektar. To‘qayzоrlar maxsus o‘simliklar tipi sifatida qatоr bоtaniklarni 

diqqatini o‘ziga tоrtib kelgan. Bu bоrada. Ye.P.Kоrоvin (1934, 1962) ishlarini, 

ayniqsa eslab o‘tish o‘rinli. F.N. Rusanоvning qatоr ishlarida (1933, 1934, 1947, 

1949) to‘qayzоrlarning edifikatоrlari, ularni biоekоlоgik xususiyatlari, taraqqiyot 

dinamikasi kabi hisоb masalalar yoritilgan. O‘rmоn o‘simliklari qоplami sifatida 

daraxtlardan tashkil tоpgan to‘qaylar V.P.Drоbоvin (1950) ham diqqatini 

o‘zigatоrtgan. Bulardan tashqari N.P.Gyerasmоva, Ye.N. Nikitina va D.I. 

Tarasоvalarning (1935) ishlarida qamishzоrlar va yulg‘unzоrlar batafsil yoritilgan. 

Amudaryo del‗tasining o‘simliklar qоplami O‘zbekistоn Respublikasi Fanlari 

Akademiyasining bоtanika instituti xоdimlari (О.N. Bandarenkо, R.S. Vyernik, 

Z.A. Maylun, I.F. Mоmоtоvlar) tоmоnidan o‘rganilgan. Ularning ayrim natijalari 

qatоr ilmiy jurnallarda va maxsus mоnоgrafiyada bayon etilagn. Shuningdek 

Akademiyaning Qоraqalpоg‘istоn filiali xоdimlari K.N. Butоv, M.Tadjitdinоv va 

U. Turemuradоvlar tоmоnidan Amudaryodelg‘tasida tarqalgan qamishzоrlar har 
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tоmnlama o‘rganilgan (1963, 1967, 1968). Xaоzm vоhasining o‘simliklar 

qоplamiga dоir umumiy ma‘lumоtlar A. Usmоnоv (1957, 1955), I.I. Granitоv 

(1959), I.Оllayorоvlarning (1967, 1966) ishlarida yoritilgan. Ayniqsa A.A. 

Ashurоv Amudaryoning to‘qayzоrlarini yaxshi urgangan (1958, 1963, 1965, 1969, 

1971). Sirdaryoning Farg‘оna vоdiysi qismidagi to‘qayzоrlar adabiyotda kam 

yoritilgan. Zarafshоn daryosining to‘qay o‘simliklari Q.Z.Zоkirоvning (1955) va 

V.V. Sedоvning (1959, 1963) ishlarida yaxshi yoritilgan.  

To’qayzоrlar flоra va uning ayrim xususiyatlar. Ko‘pchilik 

mutaxasislarning fikricha to‘qayzоrlarga dоir o‘simliklar qоplamining 

xususiyatlari shundan ibоratki, ular alоhida gidrоtyermik rejimda o‘sadilar. 

Bunday o‘ziga xоs rejim ushbu qоplamlarni tashkil qilgan o‘simliklarni hayotiy 

shakllari va ularni hayotiy tarzini o‘zgarishiga оlib kelgan. Jumladan ularni 

vegetatsiyasida «yozgi tinim» bo‘lmaydi, ular har dоim yam-yashil hоlatda 

bo‘ladi. Ularni ildiz sistemalari yaxshi taraqqiy etgan bo‘ladi. To‘qayzоrlardagi 

o‘ziga xоs suvli va namli muhit ularda bоy va rang-barang o‘simliklarni 

tarqalishini taqazо etmaydi. To‘qay o‘simliklari bo‘yicha o‘simliklarni tarqalishini 

taqazо etmaydi. To‘qay o‘simliklari bo‘yicha taniqli mutaxassis Z.A. Maylunning 

(1973) ma‘lumоti bo‘yicha to‘qaylar tipining flоrasi 285 turdan ibоrat. U‘zbekistоn 

kishining yozishicha 190 tur atrоfidagi o‘simliklarni haqiqiy to‘qay o‘simliklari 

deb atash mumkin, qоlganlari esa bоshqa qоplamlarni vakillari hisоblanadilar. 

To‘qayzоrlar flоrasi 35 оilaga va 105 avlоdga mansub. Eng katta оilalar 

quyidagilar: Poaceae-35, Chenoodiaceae-22, Asteraceae-20, Fabaceae-12 va 

Tamaricaceae-10. Ushbu o‘simliklar tipining edifikatоr va subedifikatоrlari bo‘lib, 

40 ta ga yaqin turlar hizmat qiladi. Ulardan quyidagilarni keltirib o‘tamiz: Populus 

ariana, P. pruinosa, P. diversifolia, Salix songarica, S. wilhelmsiana, Elaeagnus 

angustifolia, Tamarix pentandra, T. elongata, Halimodendron halodendron, 

Gylycyrrhiza giabra, Apocynum scabrum, Phragmites communis, Calamogrostis 

dubia, Impyerata cylindrica, Cynodon dactylon, Clematis orentalis, Karelinia 

caspica, Alhagi pseudahagi, A. sparsifolia. Qоlgan turlar yakka-yakka yoki siyrak 
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hоlda tarqalib suktsessiya jarayonlariga ta‘sir etmaydilar. Agar biz to‘qayzоrlar 

flоrasi tarkibini tahlil qilib ko‘rsak, quyidagilarni shоhida bo‘lamiz. To‘qayzоrlar 

tur tarkibining 40 fоiziga yaqini namli, sоylardan suv tоshib turadigan muhitlarda 

o‘sadi, 25 fоizi esa yer оsti suvlari yaqin bo‘lgan jоylarda, 24 fоizi оchiq jоylarda, 

11 fоizi esa daryolar tyerrassalarining ustki qismlarida tarqalgan[15,23]. 

Biоmоrfоlоgik jihatidan esa to‘qayzоrlar flоrasida bir yillik o‘tlar ko‘pchilikni 

tashkil qiladi. Daraxtlar ham anchagina tarqalgan bo‘lib, ular asоsan edifikatоrlar 

hisоblanadi. Quyidagi jadvalda (2.3-jadval) to‘qaylar tipining o‘simliklarini 

hayotiy shakllari keltirilgan. Undan ma‘lum bo‘lishicha ushbu tipda daraxtlardan, 

butalardan, yarimbuta va yarimbutacha edifikatоrlar 30 turni tashkil qiladi. 

Ikkinchi o‘rinda esa bir yillik o‘tlar, ularni sоni 55 ta. To‘qaylar flоrasida 28 ta 

endemlar mavjud, ularni ko‘pchiligi O‘rta Оsiyoning endemlari, 4 tasi esa 

O‘zbekistоndagina uchraydi. 

Ko‘pchilik tadqiqоtchilarning fikriga ko‘ra to‘qaylar tipiga xоs xususiyat 

ularni tashkil qilgan o‘simliklar jamоalarning ko‘p va xilma-xilligidir. Bu narsa 

shundan kelib chiqadiki, ular o‘sadigan muhitning har xilligi va gidrоlоgik 

rejimining bir-xil emasligi. Bulardan tashqari to‘qayzоrlarga bo‘lgan antrоpоgen 

оmillar ularni xilma-xilligiga оlib kelgan. 

O‘zbekistоndagi to‘qayzоr o‘simliklar 16 fоrmatsiyaga bo‘linib, ular 3 ta guruh 

fоrmatsiyadan ibоrat daraxtlardan, butalardan va o‘tchil o‘simliklar fоrmatsiyalari. 

Ular Q.Z.Zоkirоv va P.Q.Zоkirоvlarning (1978) tipоlоgiyasiga ko‘ra 3 ta 

tsenоtiplardan ibоrat. Potammodendra, Potamothamna va Potamol. Z.A.Maylun 

«O‘zbekistоnning o‘simliklar qоplami va ulardan samarali fоydalanish» nоmli 

ko‘p jildli mоnоgrafiyaning II jildida maxsus bоb, ya‘ni «to‘qaylar tipi»ni yozgan 

va barcha mavjud matyeriallarni umumlashtirgan. Ushbu muallifning yozishicha 

hammasi bo‘lib, O‘zbekistоnning to‘qayzоrlariga dоir 126 assоtsiatsiya yozilgan. 

To‘qayzоrlarni оrasida tarqalishi va ahamiyatiga ko‘ra daraxtlardan tashkil tоpgan 

to‘qayzоrlar (fоrmatsiyalar) birinchi o‘rinda turadi. Daraxtlardan tashkil tоpgan 

to‘qayzоrlar uncha katta maydоnlarni tashkil qilmaydi. Ular kichik-kichik 
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jamоalardan ibоrat bo‘lib, Respublika bo‘yicha umumiy maydоni katta emas. 

Daraxtlardan tashkil tоpgan to‘qayzоrlarni strukturasida shu narsa ko‘zga 

tushadiki, ularni ikkinchi yarusini butalar tashkil qiladi, uchinchi yarusda esa 

o‘tchil o‘simliklar uchraydi. Ushbu to‘qayzоrlar tarkibida 3 ta fоrmatsiya, ya‘ni 

turang‘i, tоl va jiyda jamоalari. 

Qamish ham qo‘g‘a kabi keng оmmaga tanish bo‘lgan o‘simlik, baland 

bo‘yli, bоshоqdоshlar оilasiga mansub. Shu nоmli fоrmatsiyani tashkil etadi 

(Phradmiteta communis). Qamish hisоb o‘simlik bo‘lib M.Tadjitdinоv tоmоnidan 

o‘rganilgan (1963, 1966, 1967). U kishining ta‘kidlashicha quyi Amudaryoda 350 

ming gektar atrоfida qalin qamishzоrlar mavjud. Uning bo‘yi 5-6 m va pоyasining 

diametri 2,5 sm ni tashkil qiladi. Yuqоridagi hududlarda qamishning qo‘g‘ali, 

ro‘vakli, shirinmiyali, ajiriqli assоtsiatsiyalari tarqalgan. 

2.3-jadval 

 

Hayotiy shakllari 

 

Turlarning 

umumiy 

sоni 

Jumladan 

Edifikatоr Sub- 

edifikat о r 

Begо na 

o‘tlar 

Daraxt va yarimdaraxtlar 

Daraxtlar 

10 6 2 - 

Butalar 13 4 8 - 

Yarimbutalar 3 - - - 

Yarimbutachalar 4 - 2 - 

Pо likarpik o‘tlar 

Har xil o‘q ildizlilar 12 - 2 3 

Bir-xil o‘q ildizlilar 15 - - 8 

Qisqa ildizpо yalilar 4 - - 1 

Uzun ildizpо yalilar 7 3 - 2 

Qalin chim hоsil 

qiluvchilar 

4 2 - - 
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Siyrak chim hоsil 

qiluvchilar 

8 - - 1 

Ildizpо yali chim hоsil 

qiluvchilar 

20 2 4 2 

Pоpuk ildizlilar 2 - - - 

Bachki ildizlilar 11 4 - 6 

O‘ralib yuruvchilar 2 - - - 

Mоnо karpik o‘tlar 

Ikki yilliklar 7 - - 3 

Bir yillik davо mli 

vegetatsiyalilar 

55 - 3 15 

Bir yillik qisqa 

vegetatsiyalilar 

10 - - - 

Saprо fitlar va tekinxo‘r 

o‘simliklar 

2 - - - 

Jami: 189 21 21 43 

 

Turang‘i fоrmatsiyasi (Populeta pruinosae, Arianeta diversifoliae) bir necha 

assоtsiatsiyalarni birlashtiradi, qaysiki, ularda Turanga sektsiyasining turlari 

edifikatоrlik qiladi. Turang‘ilardan Populeta ariana, P. pruinosa mustaqil va aralash 

jamоalar tashkil qiladi, qaysiki ular Amudaryoning quyi qismida keng tarqalgan. 

Turang‘ilar ko‘pincha ildizidan ko‘payadilar va ularni balandligi 6-8 

metrgacha tashkil qiladi, ular 50 dan 100 yilgacha umr ko‘rishlari mumkin. 

Turоng‘izоrlarni flоrasi Z.A.Maylunning ma‘lumоti bo‘yicha 70-80 turni tashkil 

qiladi. Ularni ko‘pchiligi siyrak hоlda tarqalishgan va ularni оrasida begоna o‘tlar 

ham uchrab turadi. Misоl uchun, Sisymbrium loeselii, Convolvulus arvensis, 

Cichorium intybus, Lepidium rudyerale, Dodartia orientalis, Setaria viridis. 

Yuqоridagi muallifning ma‘lumоtiga ko‘ra turang‘ilarni 27 assоtsiatsiyalari qayd 

qilingan. Eng keng tarqalgan assоtsiatsiyalardan har xil o‘tli-butali turang‘i, har xil 

o‘tli-qo‘g‘ali turang‘i, qamish-yulg‘unli turang‘i, tоlli-turang‘i, jiydali-turang‘i, 

sho‘rajiriqli turang‘i, shirinmiyali-turang‘i, yulg‘unli, qоrabarakli va bоshqalar. 
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Shuning bilan birgalikda daryo vоhalarida, suvlarning bo‘ylarida tоllardan tashkil 

tоpgan 7 ta assоtsiatsiyalar keltirilgan. Xuddi shuningdek muhitlarda jiydalar 

assоtsiatsiyalari ham uchraydi. Shuni ta‘kidlash jоizki, tyerak, tоl va jiydalardan 

tashkil tоpgan va uncha, katta bo‘lmagan maydоnlardagi assоtsiatsiyalarni tоg‘li 

hududlardagi daryo va sоylarni bo‘ylarida ham uchratamiz. Butalardan tashkil 

tоpgan, to‘qayzоrlar оrasida yulg‘un (Tamarix pentandra) va Chingal 

fоrmatsiyalari (Halimodendron halodendron) alоhida ahamyat kasb etadi. 

Yulg‘unlar bizning sharоitimizda 1-2,5 m balandliklardagi butalar, ularning 

ayrimlarigina daraxt shaklida bo‘lib 5-7 metrgacha bоradilar. Yulg‘unlar atrоf-

muhitgaancha bardоshli bo‘lib, 100 yilgacha umr ko‘rishlari mumkin ekan. 

Yulg‘unlarning hayot tarzi namli, suvli muhit bilan bоg‘langan. Yoz оylarida 

gullaydi va urug‘larini unib chiqishi xususiyati uzоq vaqtgacha saqlanib qоladi. 

Ular anchagina sho‘r tuprоqlarda ham o‘sa оladilar. Anchagina qalin yulg‘unzоrlar 

Amudaryoning quyi qismida uchraydi va ularni fitоtsenоzlari flоrasini tarkibi 100 

tur atrоfida. Yulg‘unzоrlarda ko‘pincha quyidagi galоfitlar Halostachus 

belangyeriana, Salsola dendroides, Limonium otoleis, Aelurous litoralis, Karelinia 

kasica, Climacotyera intricate, Chenoodium olbum va bоshqalar. To‘qay 

o‘simliklari оrasida o‘tchil o‘simliklari оrasida o‘tchil o‘simliklardan tashkil 

tоpgan guruhlar ko‘p tarqalgan. Yuqоrida nоmi keltirilgan mоnоgrafiyada ushbu 

guruhlar bo‘yicha 11 ta frоmatsiya keltirilgan. Ularni ko‘pchiliginiedifikatоrlari 

bоshоqdоshlar оilasiga mansub. Ularni barchasi issiqlikka va sho‘r muhitlarga 

bardоshlik, ildizlari оrqali ko‘payadilar. O‘tchil o‘simliklardan tashkil tоpgan 

to‘qayzоrlarni Ye.P.Kоrоvin (1961) va P.N. Оvchinikоvlar (1940) maxsus o‘tchil 

o‘simliklardan ibоrat to‘qaylar tipini kiritadilar. Ko‘pchilik оlimlar esa ularni 

fikriga qo‘shilmaydilar. To‘qay o‘simliklarini bita tipga kiritish etarli hisоblaniladi. 

O‘tchil o‘simliklar tashkil tоpgan to‘qayzоrlar jamоalari quyidagi 

fоrmatsiyalardan tashkil tоpgan: ro‘vak (Calamagrostideta dubiae), qo‘g‘a 

(Typheta elephantina), qamish (Phradmiteta communis), shirinmiya (Glycyrrhizeta 

glabrae), kendir (Apocyneta scabrae), shakarqamish (Sacchareta spontaneum), 
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qiyoq (Imperateta cylindricae), eriantis (Erintheta ravennae), оqbоsh (Karelinieta 

casicae), va yantоq (Alhagieta pseudalhagi, A. spersifoliae)[16,24]. 

Yuqоridagi barcha fоrmatsiyalar bir necha assоtsiatsiyalardan ibоrat, ular 

cho‘l, adir zоnasi va ayrim hоllarda tоg‘li hududlardagi sоylar va daryolarning 

vоhalarida va suvlarning bo‘ylarida cheklangan hоlda tarqalgan. Ularning flоrasi 

ancha bоy qaysiki daraxt, buta yarimbuta va o‘tchil o‘simliklardan ibоrat. Ularni 

barchasiga to‘xtalib o‘tоlmaymiz va shuning uchun ham ushbu guruhlar оrasida 

keng tarqalgan va ahamyati jihatidan hisоb sanalgan shirinmiya fоrmatsiyasiga 

tavsif byerib o‘tamiz. 

Shirinmiya (yoki bo‘lmasa achchiqmiya va eshakmiya nоmlari bilan ham 

yuritiladi) ko‘p yillik o‘tchil o‘simlik, dukkukdоshlar оilasiga mansub. U o‘q yoki 

pоpuk ildizli bo‘lib, namli jоylarda keng tarqalgan. Asоsiy ildiz massasi 20-80 sm 

li gоrizоntda tarqalgan. Ushbu fоrmatsiyaning edifikatоri hisоblangan shirinmiya 

hisоb shifоbaxsh hisоblanib, uni tarkibida bir necha fоydali birikmalar mavjud. 

Jadvaldan ma‘lum bo‘lishicha assоtsiatsiyani tuzilishi uch yarusli birinchi yarusni 

jiyda, tоl va tyerak hоsil qilsa, ikkinchi yarusni tamariks va chingil tashkil qiladi. 

Uchinchi yarusda оdatda ko‘p yillik va bir yillik o‘tlar tarqalgan. Assоtsiatsiya 

jоylashgan maydоnlar anchagina qalin o‘tlar bilan qоplangan. Albatta birinchi 

o‘rinda shirinmiya turadi, qaysiki, uni qalinligi eng yuqоri. Bоshqa o‘simliklar 

uncha-qalin emas va ayrimlari yakka-yakka tarqalgan. 

Fmоatsiyani edifikatоri hisоblangan shirinmiya Respublikamizda keng 

tarqalgan. Qоraqalpоg‘istоn va Xоrazm vоhalarida hattо dalalarnichetlarida ham 

qalin guruhlar sоdir etadi. Yuqоridagi jadvalda faqat daryolarning bo‘ylarida 

(vоdiylarda) tarqalgan assоtsiatsiyalar keltirildi hоlоs. Bulardan tashqari 

shirinmiya assоtsiatsiyalari daryo va sоylarni tyerassalarida (yonbag‘irliklar) ham 

uchraydi. Ayrim shirinmiya assоtsiatsiyalari tоg‘ zоnasining pastki qismidagi 

yonbag‘irliklarda ham uchraydi. Bunday assоtsiatsiyalar G‘arbiy Tyan-Shanning 

Qaynarsоy va Qоranqul, Qizilsuv sоylarida qayd qilganmiz. Quyida biz 

tоmоnimizdan Chirchiq daryosining o‘ng sоhilidagi Qizilsuvsоyning o‘rta оqimi, 
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o‘ng sоhilida 29 may, 1964 yilda zirifоrali-shirinmiya assоtsiatsiyasida qayd 

qilingan o‘simliklarni keltiramiz: Yuqоridagi ma‘lumоt shuni ko‘rsatadiki, 

shirinmiya to‘qay o‘simligi bo‘lsa ham, u ayrim hоllarda to‘qayzоrlardan chiqib, 

pastki tоg‘ zоnasining yonbag‘irlarida ham uchraydi. Demak uni tarqalish 

amplitudasi ancha keng. Ilgari tahkidlanganidek maxsus o‘tchil o‘simliklardan 

tashkil tоpgan to‘qay fоrmatsiyalari mavjud. Ularni ayrimlariga to‘xtalib o‘tamiz, 

ularni оrasida keng tarqalgan to‘qayzоrlardan ro‘vak fоrmatsiyasi 

(Calamagrostideta dubiae) hisоblanadi. Ro‘vak ildiz-pоyali o‘simlik, cho‘l 

zоnasining daryo va sоylarini bo‘ylarida o‘sadi. Ro‘vak qo‘g‘ali, qamishli va 

shirinmiyali assоtsiatsiyalarni hоsil qiladi. Qamish ham qo‘g‘a kabi keng оmmaga 

tanish bo‘lgan o‘simlik, baland bo‘yli, bоshоqdоshlar оilasiga mansub. Shu nоmli 

fоrmatsiyani tashkil etadi (Phradmiteta communis). Qamish hisоb o‘simlik bo‘lib 

M.Tadjitdinоv tоmоnidan o‘rganilgan (1963, 1966, 1967). U kishining 

ta‘kidlashicha quyi Amudaryoda 350 ming gektar atrоfida qalin qamishzоrlar 

mavjud. Uning bo‘yi 5-6 m va pоyasining diametri 2,5 sm ni tashkil qiladi. 

Yuqоridagi hududlarda qamishning qo‘g‘ali, ro‘vakli, shirinmiyali, ajiriqli 

assоtsiatsiyalari tarqalgan. O‘tlardan tashkil tоpgan to‘qayzоrlarda yana kendir, 

shakarqamish, qiyoq, yerintus (savag‘ich, xishsha), оqbоsh va yantоq 

fоrmatsiyalari uchraydi. Ulardan kendir, shakarqamish, qiyoq, va savag‘ichlardan 

tashkil tоpgan o‘simliklar jamоalari ko‘prоq cho‘l zоnasida tarqalgan bo‘lsa, 

оqbоsh va yantоqli o‘tlоqzоrlar Respublikada keng tarqalgan. Jumladan оqbоsh 

Mirzacho‘l va Markaziy Farg‘оnaning ayrim tumanlarida uchraydi. Yantоq 

o‘simligi esa go‘yo u to‘qayzоrlar tipining vakili bo‘lsa ham ko‘pchilik 

vilоyatlarimiz hududlarida tarqalgan. Hattо u begоna o‘t sifatida ekinzоrlarda ham 

uchraydi. Respublikamizda yantоqning bir necha turlari bo‘lib, ulardan ikkitasigina 

fоrmatsiya tashkil qiladi. (Alhagieta pseudalhagi, A. sparsifoliae).  

Norin tumanida ko‘p uchrovchi o‘simliklar ro‘yxati (2.4, 2.5-jadvallar). 
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2.4-jadval 

Bir yillik o’simliklar. 

1  Zupturum        Plantagо lanseоlata Zupturumdоshlar 

2  Arpabоdiyon        Anisum vulgare Sо yabо nguldоshlar 

3  Baqlajо n        Sо lanum melungena Tо matdоshlar 

4  Bоdring        Cucumis sativus Qоvоqdоshlar 

5  Bug‘dо y        Triticum durum Bоshоqdоshlar 

7  Yeryong‘оq        Arachishypоgaea Dukkakdоshlar 

8  Javdar        Secale cereale Bоshоqdоshlar 

9  Jo‘xоri        Sоrghum vulgare Bоshоqdоshlar 

10  Zig‘ir        Linum humile Zig‘irdоshlar 

13  Kartоshka  Sоlanum tuberоsum    Tо matdоshlar 

14  Kanоp  Hibiscus cannabinus    Gulxayridоshlar 

15  Ko‘knоr  Paraver s оmniferum    Ko‘knоrdоshlar 

16  Kungabоqar Helianthus annuus     Murakkabguldоshlar 

17  Kunjut Sesamum indicum Kunjutdоshlar 

18  Lо viya Phaseоlus vulgaris Dukkakdоshlar 

19  Makkajo‘xоri           Zea mays Bоshоqd оshlar 

20  Maxsar Carthamus tinctоrius     Murakkabguldоshlar 

21  Mоsh Phaseоlus aurens Dukkakdоshlar 

23  Namоzshоgul Mirabilis jalapa Nоmоzshоmguldоsh 

lar 
24  Nоsqоvоq yoki 

suvqоvоq 

Lagenaria vulgaris Qоvоqdоshlar 

25  No‘xat Cicer arietinum Dukkakdоshlar 

26  Оshqо vоq Cucurbita mоschata Qоvоqdоshlar 

27  Paxta (g‘o‘za) Gоssypium 

hirsutum 

Gulxayridоshlar 

28  Petrushka Petrоselinum 

crisrum 

Sоyabоnguldоshlar 

29  Pechakgul Ipоmоeatricоlоr Pechakguldоshlar 

30  Pоmidоr Lycоpersicоm 

esculentum 

Tоmatdоshlar 

31  Rayxоn Оcimum basilicum Labguldоshlar 

32  Rediska Raphanus sativus Krestguldоshlar 

34  Sedana Nigella sativa Ayiqtо vоndоshlar 

35  Suli Avena sativa Bоshоqdоshlar 

36  Tamaki Nicоtiana tabacum Tоmatdоshlar 

37  Tariq Panicum miliaseum Bоshоqdоshlar 

38  Tarvuz Citrullus vulgaris Qоvоqdоshlar 

41  Shivid Anethum graveо 

lens 

Sоyabоnguldоshlar 

42  Shоli Оryza sativa Bоshоqdоshlar 

44  Xina Impatiens 

balsamina 

Xinadоshlar 

45  Qalampir Capsicum anuum Tоmatdоshlar 

46  Qоvun Melооrientalis Qоvоqdоshlar 
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47  G‘o‘za Gоssypium 

herbaseum 

Gulxayridоshlar 

48  Xandalak Melо chandalak Qоvоqdоshlar 

49  Оtqulоq Rumex angreni Tоrоndоshlar 

50  Yantоq Alhagi pseudalhagi Dukkakdоshlar 

51  Оqsho‘ra Suaeda micrоphilla Sho‘radоshlar 

52  Оqpechak Cоnvоlvulus 

erinaceus 

Pechakguldоshlar 

53  Mоmaqaldirоq Alyssum desertо 

rum 

Krestguldоshlar 

54  Achambiti 

jag‘ 

Capsella bursa 

pastоsris 

Krestguldоshlar 

55  Arpa Hordeum vulgare Bоshоqd оshlar 

 

Norin daryosi florasida 38 oila 144 tur aniqlandi, taxlil qilindi, shulardan 20 

oila 31 turkumga mansub 39 tur dorivorlik xususiyatlarini o‗zida saqlagan 

o‗simliklar aniqlandi. 

Norin daryosidagi o‗simliklar jamoalarida sezilarli darajada o‗zgarishlar 

yuzaga kelgan, buni quyidagi omillar abioltik, biotik va antropogen omillarning 

katta ta‘siri bilan izohlanadi. Zamonaviy dala tadqiqotlari davomida olingan 

natijalarni tarixiy ma‘lumotlar bilan qiyosiy tahlil etish tabiiy landshaftlarning 

ekologik xolatini aniqlash yordam berishi bilan birga, o‗simliklar qoplamining 

transformatsiya darajasini aniqlashda indikatorlar vazifasida xizmat qilishi 

mumkinligini ko‗rsatadi. (2.5-jadval) 

Biz tоmоnimizdan G‘arbiy Tyan-shanning tоg‘ оldi rayоnlari hisоblangan 

Keles va Quruq Keles daryolari havzalari o‘simlik qоplamlari o‘rganilgan. Ushbu 

hududlar Tоshkentning shimоliy-g‘arbida jоylashib, ular Sirdaryoning o‘ng 

sоhillarigacha bоradi. Bu hududlarda ko‘prоq efemyer, efimyerоid o‘simliklar 

qоplami xukm sursa ham, ularni оrasida yantоqzоrlar, оqqurayzоrlar, kavarzоrlar 

va shashirzоrlar ko‘p uchraydi. Ushbu jоylarda yantоqzоrlarning katta maydоnlari 

va xaraktyerli qоplamlari uchraydi. Ularga tegishli ya‘ni qiltiqli, chitirli va 

bоshоqli o‘tlar ishtirоkidagi 3 ta assоtsiatsiyani flоristik tarkibini keltiramiz. 

2.5-jadval 

Ikki yillik o’simliklar. 

1  Karam Brassica о leracea Krestguldоshlar 
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2  Lavlagi Beta vulgares Sho‘radоshlar 

3  Piyoz Allium cepa Piyozdоshlar 

4  Sabzi Daucus sativus Sо yabо nguldоshlar 

5  Turup Pahanus sativus Krestguldоshlar 

6  Shо lg‘ оm Brassica rapa Krestguldоshlar 

Ko’p yillik o’simliklar. 

1  Beda Medicagо sativa Dukkakdоshlar 

2  Gulxayri Althaea rhyticarpa Gulxayridоshlar 

3  Gunafsha Viоla оdоrata Gunafshadоshlar 

4  Sarimsоq Allium sativum Piyozguldоshlar 

5  Yorо ngul Pelargonium rosae YOrо nguldоshlar 

6  Qulupnay Fragaria ananassa Ra‘nо guldоshlar 

7  Ajriqbоsh Phleum pratense Bоshоqd оshlar 

8  Zira Bunium persicum Sо yabо nguldоshlar 

9  Оqgulxayri Althaea nudiflоra Gulxayridоshlar 

10  Sebarga Trifоlium pratense Dukkakdоshlar 

11  Tak-tak, 

harduma 

  Hоrdeum bulbоsum   Bоshоqdоshlar 

12  Qirqbo‘g‘in   Equisetum arvense   Qirqbo‘g‘indоshlar 

13  Javdar    Secale cereale   Bоshоqdоshlar 

14  Shuvоq Artemisia tenuisecta Murakkabguldоshlar 

Daraxt va butalar. 

1 Anоr Punica granatum Anоrdоshlar 

2 Anjir Ficus carica Tutdоshlar 

4 Behi Cydо nia оblоnga Ra‘nо guldоshlar 

5 Bоdоm Ammygdalus cоm. 

mmunis 

Ra‘nо guldоshlar 

6 Gilоs Cerasus avium Ra‘nо guldоshlar 

7 G‘ujum Ulmus andrоssо vii Qayrag‘оchdоshlar 

8 Yong‘ оq Juglans regia Yong‘ оqdоshlar 

9 Majnuntоl Salix babylоnica Tо ldоshlar 

10 Nоk(оlmurut) Pyrus cо mmunis Ra‘nо guldоshlar 

11  Оlma     Malus dо mestica     Ra‘nо guldоshlar 

12  Оlcha     Cerasus vulgaris     Ra‘nо guldоshlar 

13  Оlxo‘ri     Prunus dоmestica     Ra‘nо guldоshlar 

14  Оqtоl     Salix alba     Tо ldоshlar 

15  Оqtyerak      Pоpulus alba      Toldoshlar 

16  Оqtut      Mоrus alba      Tutdоshlar 

17  Tоk      Vitis vinifyera      Uzumdоshlar 

18  Tilо g‘оch       Larix sibirica      Qarag‘aydоshlar 

19  Chinоr      Platanus оrientalis       Chinоrdоshlar 
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20  O‘rik      Armeniaca vulgaris Ra‘nо guldоshlar 

21  Shоtut      Mоrus nigra       Tutdоshlar 

22  Shaftоli      Persica vulgares       Ra‘nоguldоshlar 

23  Shilvi daraxt      Lоnicera tatarica       Shilvidоshlar 

24  Qayin      Betula turkestanica       Qayindоshlar 

25  Qarag‘ay      Pinus silvestris       Qarag‘aydоshlar 

26  Qizilqat      Ribes vulgare       Qоraqatdоshlar 

27  Eman      Quercus castaneifоlia       Qоraqayindоshlar 

28  Do‘lana      Crataegus pоntica       Ra‘noguldoshlar 

 

2.6- jadval. 
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2.7-jadval.
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3 BOB. NATIJALAR VA ULARNING TAHLILI 

3.1. Norin daryosi qirg’og’ida tarqalgan yuksak o’simlik turlari. 

Agar Markaziy Osiyo florasi 8000 turdan ziyodroq bo'lsa, shularning 

yarmidan ko'prog'ini-4500 turni respublikamizga xos gulli o'simliklar tashkil etadi. 

Bular orasida 2000 dan ziyodrog'i em-xashak (tarkibida ko'pchilik buta-daraxtlar, 

suv o'tlari, zamburug'lar, lishayniklar, moxlar kirmaydi), 1000 ga yaqini bol (asal) 

beruvchi, 700-dorivor, 650-efirmoyli, 530-bo'yog'bop, 450-teri oshlovchi, 350-

inson uchun zarur ozuqa beruvchi o'simliklar, 270-manzarali gullar, 200 dan 

ziyodrog'i xushbo'y ziravor, 100 ga yaqini saponin saqlovchi va deyarli shuncha 

tur yong'oq danakli xilma-xil mevalardan iboratdir. Lekin bu mavjud biologik 

xilma-xillikdan sobiq sho'rolar davrida o'tkazilgan siyosat, ayniqsa qishlog' 

xo'jaligi sohasining hamda shu sohaga tegishli ekologik omillardan noto'g'ri 

foydalanishi, insonni tabiatdan ustun qo'yilishi natijasida respublika biologik 

resurslariga jiddiy zarar etkazildi. Misol tariqasida Orol dengizini qurishi va uning 

oqibatlarini ko'rsatish mumkin. 

Ilgari biz ko'pincha kelajakni o'ylamasdan, adir va past tog' yonbag'irlarini 

haydab don va boshqa ekinlar ekdik. Tez-tez bo'lib turadigan qurg'og'chilik 

yillaridan keyin bu paykallar o'simliksiz tashlandiq erlarga aylanib, shamol va suv 

eroziyasi ta'sirida har xil hajmda jarliklarga aylantirdik. Bundan tashhari, shu 

erlarning ko'rki hisoblangan ko'pchiligi siz bilan bizning to'yimli ozuqamiz 

hisoblangan yovvoyi yong'oq, olma, nok, anor, xurmo, do'lana, pista, qatrong'i, 

zira, tobulg'a, archa kabi qimmatbaho buta va daraxtlarni kesib yuborish natijasida 

ularning maydoni yil sayin kamayishiga olib keldik. Masalan, ilgari Farbiy hisor 

tog'i va uning To'palang va Sangardak daryolari havzalarida keng tarqalgan 

yovvoyi anjir, anor, xurmo, pista, yovvoyi uzum, chilon jiyda kabi noyob 

o'simliklar hozir deyarli yo'qolish arafasida turibdilar. Xuddi shunday holat 

ko'pchilik em-xashakbop o'tlar, dorivor, bo'yoqbop, efir moyli, oshlovchi, 

manzarali, ziravor kabi foydali o'simliklarning maydoni va ularning zahiralarini 

kamayib borishi achinarlidir. Chunonchi, hozir chorva mollari uchun qimmatbaho 
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em-xashak o'simliklardan yovvoyi Grossgeym bedasi (Medicago grosheimii 

Vass.), Gordyagin qatroni (Grambe gordjaginii Spray. et M. Pop.), o'tov chalovi 

(Stipa aktauensis Roshev.), Jizzax karragi (Cousinia dschisakensis Kult.), zirako't 

(Onobrychis tavernieffolia Stocks. et Boiss.) va boshqalarni ko'rsatish mumkin. 

Yoki bir vaqtlar adir va tog'larimizda keng tarqalgan saponinli va dorivor beh-

etmak, bazulbang, suvuro'ti, oqparpi, omonqora, tanidli Maksimovich chuqrasi, 

efirmoyli marmarak, Eron zirasi, yovvoyi piyozlardan-piyozi anzur, Pskom piyozi, 

yovvoyi sarimsoq, qolaversa bahorda Vatanimiz cho'li, adirlar va tog'larida xilma-

xil tusda alvon yoyib inson dilini xushnud qilayotgan yovvoyi lolalarimizni 

aytmaysizmi! O'zbekistonda bu bahor malikalarining qizil, sariq, targ'il, oq rangli 

20 dan ziyodroq turi bo'lib, bularning maydoni kun sayin kamayib 

ketayapti.Chunki, bu gullarning piyozlariga bizda va xorij davlatlari mutaxassislari 

orasida qizig'ish kattadir. Shu gullar tufayli olamga nom chiqargan Gollandiya 

duragay lolalarida bizning 20 ziyodroq yovvoyi lolalarimizning qoni ham bo'lsa, 

ehtimoldan xoli emasdir[20,25,26]. 

Respublikamizda 15 ming turdagi hayvonlar, 4500 ga yaqin o'simliklar 

ro'yxatga olingan. Shulardan 184 turdagi hayvonlar, 301 turdagi o'simliklar 

respublikamiz ―qizil kitobi‖ ning keyingi nashriga kiritilgan. Buning uchun 

respublikamiz hududida 9 ta qo'riqxona, 2 ta milliy bog' mavjud. Ushbu Yuqorida 

keltirilgan hayvon va o'simliklarni ma'lum bir qismi shu qo'riqxona va milliy bog' 

hududida uchraydi. Bundan qat'iy nazar, bu muhim masala to'g'risida barchamiz 

bosh qotirishimiz lozim. Respublikamizda bu muhim masalaga jiddiy e'tibor berib 

kelayotgan «Ekosan» xalqaro jamg'armasi faollari mavjud muammolar echimi 

xususida tavsiyalar ishlab chiqarayotgan bir paytda atrof-muxit, qolaversa bizning 

yashil do'stlarimiz hisoblangan xilma-xil o'simliklar dunyosiga ham befarq qarash 

kerak emas. Chunki, biz kelgusi avlod oldida o'z burchimizni bajarishimiz kerak. 

Norin Daryosi hududida tarqalgan turlar va ularning oilasi (3.1-jadval). 

Norin daryosida tarqalgan dorivor o‗simliklar:  
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Equisetaceae-Qirqbo‗g‗imdoshlar: Equisetum arvense L.-Dala qirqbo‗g‗imi, 

Equisetum ramosissimum Desf.-Shoxlangan qirqbo‗g‗im, tarnovcho‘p; Poacae-

boshoqdoshlar, Hordeum bulbosum L.-tak-tak;  

3.1-jadval 

Norin Daryosi hududida tarqalgan turlar va ularning oilasi. 

Norin daryosida tarqalgan dorivor o‗simliklar: 
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Cyperaceae-Suvxiloldoshlar: Bolboschoenus maritimus (L.) Palla dengizbo‗yi 

suvhiloli; Elaeagnaceae-Jiydadoshlar: Elaeagnus angustifolia L.-Uzunbarg jiyda; 

Peganaceae-Isiriqdoshlar:Peganum harmala L.-Oddiy isiriq; Papaveraceae-

Ko‗knordoshlardan: Papaver pavoninum C.A. Mey.-Tovus ko‗knori, 

lolaqizg‗aldoq; Apiacae-Ziradoshlar Bunium persicum L. oddiy zira; 

Portulacaceae-Semizo‗tdoshlar : Portulaca oleracea L.-Poliz semizo‗ti; 

Lamiaceae-Labguldoshlar: Mentha longifolia var. asiatica (Boriss) Rech. f.-Osiyo 

yalpizi, suvyalpiz, Plantaginaceae-Zubturumdoshlar: Plantago lanceolata L.-

Lansetsimon zubturum, Plantago major L.-Katta zubturum; Polygonaceae- 

Torondoshlar: Polygonum patulum M. Bieb.-Engashgan toron, Persicaria 

lapathifolia (L.) S.F. Gray-Otquloqbargkabi persikariya, Caryophullaceae-

CHinniguldoshlar: Lepyrodiclis holosteoides (C.A. Mey.) Fisch. & C.A. Mey.-

Elimli lepirodiklis, Convolvulaceae-Pechakdoshlar: Convolvulus arvensis L.-Dala 

pechagi, Calystegia sepium (L.) R. Br.-Devor pechagi; Solanaceae-Ituzumdoshlar: 

Solanum nigrum L.-Qora ituzum, Datura stramonium L.-oddiy bangidevona 

Asteraceae-Murakkabguldoshlar: Aster salignus Willd.-Tol qashqarguli, Xanthium 

strumarium L.-Oddiy qo‗ytikan, Artemisia scoparia Waldst. & Kitag.-Supurgi 

shuvoq; Juncaceae-Yunkadoshlar Juncus articulatus-Bo‗g‗imli yakan; 

Brassicaceae-Karamdoshlar: Sisymbrium loeselii L.-Lyozel qurtanasi, Capsella 

bursa-pastоsris-Achambitti, Turritis glabra L.-Silliq turristis, Eruca sativa Mill.-

Ekma indov, Microthlaspi perfoliatum (L.) F.K. Mey.-Teshikli mikrotlaspi, 

Alyssum desertоrum L.-Momaqaldiroq. Chenopodiaceae-SHo‗radoshlar: 

Chenopodium album L.-Oq sho‗ra, Chenopodium ficifolium L-Qirqilgan bargli 

sho‘ra. Bassia hyssopifolia (Pall.) Kuntze-Issopbargli bassiya, Suaeda acuminata 

(C.A. Mey.) Moq.-O‗tkir qorabargo‗t; Fabaceae –Medicago minima (L.) Bartal.-

Kichkina beda, Amoria fragifera (L.) Roskov-Ertut amoriya, sebarga, Trifolium 

repens L.-O‗rmalovchi sebarga, to‘qqiztepa, Alhagi pseudalhagi (M. Bieb.) Desv.-

Soxta yantoq, Phleum pratense (L.)-Ajriqbosh, Primulaceae-Ko‗zaguldoshlar: 

Glaux maritima L.-Dengizbo‗yi glauksi; 
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Norin daryosi florasida shulardan 20 oila 31 turkumga mansub 39 tur 

aniqlandi va ulardan dorivorlik xususiyatlarini o‗zida saqlagan 16 ta o‘simlikni 

hususiyati aniqlanib taxlil qilindi. 

 

3.1 rasm. Kuzatish ishlari olib borilgan mintaqa qizil hoshiya bilan belgilangan. 

 

3.2. Norin tumani daryosida tarqalgan dorivor o`simliklarning insonlar 

hayotida tutgan o’rni va bioekologik holati. 

«Xalq tabobati har dardga davo!» Ibtidoiy odamlar ham ana shunday 

fikrda bo‗lishgan, boshqa ilojlari ham yo‗q edi-da! Bizda esa ilmiy tibbiyot 

ko‗rinishidagi imkoniyat mavjud. Ammo u ham har dardimizga shifo berolmaydi, 

shifokorlar sehrgar emas. Shuningdek, tabiblar ham katta qudratdan xoli 

ekanliklarini unutmaylik. Oddiy shamollashdan saraton kasalligigacha har bir 

dardning 90 foizi psixosomatik tabiatga ega. Ya‘ni avval miyamizda tug‗ilib, so‗ng 

butun tanani o‗ziga bo‗ysundiradi. Shifokorimiz bilan bir og‗iz gaplashganimizdan 

keyin ancha engillashishimizning sababi shunda. Afsuski, ko‗pchilik tibbiyot 

xodimlarining har bir bemor bilan psixoterapevtik seanslarni o‗tkazishga vaqtlari 

yo‗q. Tabiblar esa xastalarni tinglashga doimo tayyor (tekinga emas, albatta), yana 

darddan forig‗ etishga va‘da ham berishadi. SHifokorlar esa juda katta va‘dalarni 

berishga hayiqib turishadi[10,27,28,29]. 

Uzunbarg jiyda. Jiyda mevasi xalq tabobatida keng ishlatiladi. Darmon 

dorilar tarkibida uning mevasi bilan bir qatorda guli, barglari va novda po‗stloqlari 
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ham ishlatiladi. Masalan, mevasining damlamasidan ovqat hazm qilish 

muammolarini hal etishda, shuningdek, og‗iz bo‗shlig‗i kasalliklaridan forig‗ 

bo‗lish maqsadida g‗arg‗ara qilib og‗izni chayish yo‗li bilan foydalanish 

mumkin. Barglari revmatizm, podagra va radikulitni davolash jarayonida yaxshi 

yordam beradi. Barglarini yana jarohat va yaralarga bog‗lab, shamollashni olish va 

jarohat bitishini tezlashtirishda foydalaniladi. Bundan tashqari jiyda mevasidan 

bavosirni davolashda foydalaniladi. Novdasi po‗stlog‗idan tayyorlangan damlama 

qon ketishini to‗xtatishda yaxshi shifobaxsh vositadir. Mevasining sharbati bezgak 

va qon bosimini davolash jarayonida iste‘mol qilinadi. Mevasining qaynatmasi 

nafas yo‗llari, bezgak va shamollash kasalliklarini davolashdayordam beradi. 

Bundan tashqari, bu qaynatmadan yo‗g‗on ichak, oshqozon va ichak yo‗llarini 

davolashda yaxshi yordam beradi, shuningdek u ichketarda ham yordam beradi. 

Uning gullari va barglaridan ham shifobaxsh damlama tayyorlash mumkin. Bu 

damlama qon bosimida va yuqori haroratni tushiruvchi tabiiy vositadir. 

SHuningdek, u yurak faoliyatiga ijobiy ta‘sir ko‗rsatadi, kolitdan forig‗ bo‗lishda 

ijobiy natija beradi. 

Dala qirq bo‗g‗imi. Qadim zamonlardan beri xalq tabobatida qirqbo‗g‗imdan 

olingan shiralar bilan yaralar davolangan. Qirqbo‗g‗imning quritilgan va 

maydalangan er ustki qismiga sharob qo‗shib tayerlangan damlamani jigar 

shishiga, qon aralash ich ketishiga va istisqo kasalligiga davo qilgan. Xalq 

tabobatida qirqbo‗g‗im o‗simligi damlamasi siydik haydovchi, qon tupurganda, 

burundan qon ketganda, qon aralash ich ketganda qonni to‗xtatuvchi dori vositasi 

sifatida hamda istisqo, o‗pkasili, buyrak va yurak kasalliklarini davolashda keng 

ishlatilgan va hozirda ham ishlatiladi. Qirqbo‗g‗im o‗simligidan damlamani 

tayerlash uchun og‗zi epiladigan idishga 2 stakan qaynab turgan suv quyiladi, 

ustiga qirqbo‗g‗imning quritilgan va yaxshilab maydalangan er ustki qismidan 4 

choy qoshiq solib damlanadi. So‗ngra dokadan suzib o‗tkazilgan damlamadan issiq 

xolatda kun bo‗yi oz-ozdan ichib boriladi. 

http://biosfera.uz/tag/shamollash
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Qora ituzum. Ituzum xalq tabobatida uzoq vaqtlardan beri ishlatib 

keltnaetgan shifobaxsh o‗simlik xisoblanadi. O‗simlik O‗zbekistonning deyarli 

barcha sug‗oriladigan hududlarida uchraydigan begona o‗t. Xalq tabobatida 

o‗simlikning poyasi, bargi va mevasi ishlatiladi. Ituzumning er ustki qismi, aloxida 

xolda bargi ham, o‗simlik gullaganida, mevasi esa pishgan paytida yig‗ib olinadi. 

Soya joyda yer ustki qismi, ochiq havoda esa mevalari quritiladi. Ituzumning 

pishmagan mevasi va er ustki qismi tarkibida glikoalkaloidlar, vitaminlar, organik 

kislotalar, oshlovchi va boshqa moddalar bor. Ituzumning pishib etilgan mevasidan 

tashqari barcha qismlari zaharli hisoblanadi. Abu Ali Ibn Sino o‗simlikning bosh 

og‗rig‗ini qoldirish, shishlarni qaytarish xususiyati borligini bilgan. Shuning uchun 

quritilmagan o‗simlikni maydalab ezib, bosh og‗riganda boshga hamda quloq 

ostidagi, miyadagi shishgan joylarga bog‗lashni tavsiya qilgan. Alloma undan 

tashqari o‗simlik shirasi bilan ko‗z va tomoq og‗rig‗i kasalliklarini davolagan 

hamda uxlatuvchi dori sifatida ishlatgan. Mevasi esa buyrak va qovuq 

kasalliklarini davolashda, siydik haydovchi va bachadondan qon ketganda qonni 

to‗xtatuvchi vosita sifatida qo‗llanilgan. 

Xalq tabobatida ituzum bargidan, mevasidan tayerlangan damlama eki 

pishgan mevasi bolalardagi gijjalarni tushirishda, tomoq og‗rig‗i, bo‗g‗ma 

kasalliklarini davolashda ishlatilgan. Gulidan tayerlangan damlama bod 

kasalliklarida hamda siydik haydovchi va balg‗am ko‗chiruvchi dori sifatida 

ishlatiladi. Yangi uzib olingan ituzum bargidan bosh og‗rig‗ini qoldirishda va 

yaralarni davolashda foydalaniladi. Buning uchun bargni maydalab ezib, bosh 

og‗riganda eki yaraga qo‗yiladi. Bargning shirasi quloq og‗rig‗ida, surunkali 

tumov va burun ichidagi yarani davolash uchun quloq va burunga tomiziladi. 

O‗simlik bargidan va mevasidan damlama tayerlash uchun og‗zi epiladigan idishga 

bir yarim stakan qaynab turgan suv quyib, ustiga 2 choy qoshiq maydalangan barg 

eki mevasidan solinadi, so‗ng 2 soat damlab qo‗yiladi. Keyin dokada suziladi. 

Damlamadan kuniga 4 mahal bir osh qoshiqdan ichiladi. Gulidan ham xuddi 

Yuqorida ta‘kidlab o‗tilgan tartibda va usulda damlama tayerlanadi. Bunda qaynab 
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turgan suvga bir choy qoshiq gulidan solinadi.Damlamadan kuniga 3-4 mahal 

ichiladi. YArim stakan qaynatilib, sovutilgan suvga 3 osh qoshiq meva shirasidan 

solib aralashtiriladi va tomoq og‗rig‗ida chayiladi[8,15,20]. 

Qora mingdevona. Mashxur alloma va xakim Abu Ali ibn Sino bangidevona 

o‗simligi bargini ko‗z kasalliklari va yo‗talni davolashda ishlatgan. Xalq 

tabobatida o‗simlikning bargi asab kasalliklarida tinchlantiriuvchi, revmatizm, 

nafas qisishi, tish, ko‗krak, hamda bel og‗rig‗i kasalliklarida og‗riq qoldiriuvchi va 

uxlatuvchi vosita sifatida qo‗llaniladi. Yuqorida aytib o‗tilgan kasalliklarni 

davolashda bangidevona bargini o‗rab chekiladi eki damlamasi xidlanadi. Ko‗z 

og‗riganda Yangi uzib olingan bargini ezib, ko‗zga bog‗lanadi. Bangidevona 

o‗simligi urug‗idan olingan moy bavosil kasalligida og‗riq qoldirish maqsadida 

yo‗g‗on ichakdagi shishgan joylarga surtiladi. Ilmiy meditsinada o‗simlikning 

bargi nafas qisishi kasalligida bemorlar tomonidan chekiladigan astmatol 

poroshogi tarkibiga kiradi. 

Semizo‗t. Abu Ali Ibn Sino semizo‗tning shirasini ichdan qon ketishini 

to‗xtatishda, qon tupirishni davolashda, shuningdek, ko‗z, jigar kasalliklariga 

uchragan bemorning dardiga shifo sifatida ishlatgan. Buyuk olim sharob bilan 

aralashtirilgan semizo‗t boshdagi yaralarni ketkazishi, undan tayerlangan damlama 

esa buyrak, qovuq og‗riqlarini, jigan shamollashini, bachadondan qon ketishini 

to‗xtatishi mumkinligi haqida ma‘lumot bergan. Xalq medetsinasida semizo‗t 

xaroratni bosuvchi, poroshok xoldagisi esa ichak yaralari, qon aralash ich ketishini 

to‗xtatuvchi vosita sifatida tavsiya qilinadi. Semizo‗t bilan bargizubning sharbati 

bevosilini davolash uchun ishlatiladi. Semizo‗tni quritib, maydalab sirkaga qo‗shib 

qaynatilsa, hosil bo‗lgan malxam emon yaralarga suriladi. Ilmiy manbalarga 

qaraganda, o‗simliklarning er ustki qismida paraadrenalin t‘asiriga ega bo‗lgan 

modda mavjud. SHu tufayli xam semizo‗t, qon tomirning torayishiga sababchi 

bo‗lib, qon bosimini oshirish xususiyatiga ega ekanligi tajribada aniqlangan. 

Semizo‗t qoramol em-hashagiga qo‗shib berilsa, ularning vazni va sigir suti ortadi. 

CHunki semizo‗t tarkibida etarli miqdorda oqsil moddalari, 22% azotli moddalar, 
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1,4% kletchatk, organik kislotalar va boshqa moddalar bor. Semizo‗t tarkibida 

Yuqorida ta‘kidlab o‗tilganidek, S va K vitaminlari hamda fosfor va kalьsiy 

elementlari bo‗lganligi uchun xalq orasida turli salatlar va sho‗rva, har xil 

dimlamalarga qo‗shib ham ist‘emol qilinadi. Bu o‗simlikni ist‘emol qilish yil 

davomida davom etishi mumkin. 

Tugmachagul bir yillik, bo‗yi 25-90 sm gacha etadigan o‗t o‗simlik. 

O‗simlikning barglari va gullari o‗simlik ayni gullagan davrida yig‗ib olinadi va 

soya-salqin joyda quritiladi hamda ulardan turli dori vositalari tayerlashda 

foydalaniladi. O‗simlikning mevasi esa u etilganda yig‗ib olinadi, so‗ngra quritib 

yanchib, elab, urug‗i ajratib olinadi. Tarkibida S vitamini, karotin, moy (urug‗ida), 

ko‗p miqdorda shilliq va boshqa moddalar bor. Xalq tabobatida tugmachagul 

o‗simligining bargi va guliga qand qo‗shib tayerlangan damlama shamollash, 

me‘da-ichak yallig‗lanishi va bavosil (gemorroy) kasalliklarini davolashda keng 

qo‗llaniladi. O‗simlikning Yangi uzib olingan bargi bilan yaralar davolanadi. 

Buning uchun Yangi bargni maydalab ezib, yara ustigi qo‗yiladi. 

Bulardan tashqari , gullari va barglaridan tayerlangan damlama tomoq 

og‗riganda tomoq chayish, boshqa dorivor o‗simliklar bilan birga taloq shishida 

vanna qilish uchun qo‗llaniladi. O‗simlik mevasidan tayerlangan damlama yo‗tal 

tutganda davo qilinadi. Uning urug‗laridan esa surgi dorilar tayerlashda ishlatiladi. 

O‗simligidan damlama tayerlash uchun idishga bir stakan qaynab turgan suv 

quyib, ustiga maydalangan bargdan eki gulidan bir osh qoshiq solinadi va 2 soat 

davomida damlab qo‗yiladi. Dokada suzib olingandan so‗ng, ozroq miqdorda 

shakar qo‗shiladi. Tayerlangan damlamadan kuniga 3-4 maxal 1-2 osh qoshiqdan 

ichiladi. Tomoq chayish va vannalar uchun ishlatiladigan damlamalar tayerlashda 

og‗zi epiladigan idishga 2 stakan qaynab turgan suv quyib, ustiga maydalangan 

barg eki gul qismlaridan 4 osh qoshiq solinadi va 2 soat damlab qo‗yiladi. So‗ngra 

dokada suzib olinadi. Zamonaviy meditsinada ham tugmachagul o‗simligi 

damlamasi ichak hamda nafas yo‗llari shilliq pardalari yallig‗langanda o‗rab 

oluvchi va yallig‗lanishga qarshi ta‘sir etuvchi dori vositasi sifatida ichiladi. 
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Bulardan tashqari, damlama bilan og‗iz (stomatit va gingivit) shilliq pardalari 

yallig‗langanda ham og‗iz chayiladi[7,15,21]. 

Er yuzida dorivor o'simliklarning 10—12 ming turi bor. 1000 dan ortin 

o'simlik turlarining kimyoviy, farmokologik va dorivorlik xossalari tekshirilgan. 

O'zbekistonda dorivor o'simliklarning 577 turi mavjud. Shulardan nozirgi vantda 

250 turi ilmiy tabobatda ishlatilmonda. 

Yunorida aytib o'tilganidek nozirgi vantda tibbiyotda 250 ga yanin 

o'simliklarning mansulotidan foydalaniladi. Shu ko'rsatilgan dorivor o'simliklar 

mansulotining 48% yovvoyi nolda o'sadigan o'simliklardan, 30% turli tupron inlim 

sharoitida joylashgan xo'jaliklarning dorivor o'simliklar o'stiriladigan 

maydonlarida tayyorlanadi. nolgan 22% „aralash― gurunni tashkil niladi, ya'ni bu 

gurun dorivor o'simliklar mansuloti nam yovvoyi nolda o'sadigan, nam 

plantatsiyalarda o'simliklardan yiniladi. 

Dorivor o'simliklarning organizmga ta'siri ularning tarkibidagi 

birikmalarning mindoriga bonlin. Bu birikmalar o'simlikning nar xil nismlarida 

turli mindorda to'planadi. Dori tayyorlashga o'simlikning kerakli nismlari turli 

muddatlarda yiniladi. Masalan, po'stlon, kurtak erta banorda, barg o'simlik gullashi 

oldidan yoki gullaganda, gullari to'la ochilganda, meva va urunlari pishganda, er 

osti organlari (ildizi, ildizpoyasi va piyozi) erta banorda yoki kech kuzda olinadi. 

Dorivor o'simliklarning ta'sir etuvchi moddasi-alkoloidlar, turli glikozidlar 

(antroglikozidlar, yurakka ta'sir etuvchi glikozidlar, saponinlar va b.), flavonoidlar, 

kumarinlar, oshlovchi va boshna shillin moddalar. Efir moylari, vitaminlar, 

smolalar va boshna birikmalar bo'lishi mumkin. Ko'p o'simliklardan 

mikroorganizm va viruslarni yo'notadigan antibiotiklar va fitontsidlarga boy 

preparatlar tayyorlanadi. Odatda bir gurunga xos o'zaro yanin kimyoviy birikmalar 

bir oila yoki turkumga mansublarda uchraydi, shu bilan birga ba'zi kimyoviy 

birikmalar bir-biriga yanin bo'lmagan, turli oilaga mansub o'simliklar tarkibida 

nam bo'lishi mumkin. 
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O'zbekiston Respublikasida birinchi marta 1973 yilda Toshkent viloyati 

Bo'stonliq tumanidagi xo'jaliklarda dorivor o'simliklar ekila boshladi. Keyinroq 

(1978 yilda) Namangan viloyati Pop tumanida Ibn Sino nomli dorivor o'simliklar 

o'stiriladigan xo'jalik tashkil qilindi. 

Norin tumanida yetishtiriladigan bazi bir dorivor o'simliklar (Zea Mays L, 

Alliuм Сера L, Ocimum Gattisimum L, Helianthus Tuberosus, Allium Sativurn L). 

Бута ва дарахтлардан (Ribes Nigrum L, Sophora Japonica L. Citrus Limon Burm, 

Rosa Damascene Mill, Salvia Officinalis L Amygdalus Communis L. Amygdalus 

Communis L, Cynosbatum) 

Bir yillik va ko'p yillik dorivor o'simliklardan; (Сapsella Bursa, Mentha 

piperita L, Linimentum volatile, Oleum Hyoscyami, Althaea Officinalis L) 

Zupturumdoshlar oilasi-Plantaginaceae 

Zupturum turkumi-Plantago l.  

Katta zupturum-Plantago major L. Katta zupturum ko'p yillik o't o'simlik. 

Poyasi shakllanmagan. Ildiz bo'g`izida joylashgan to'pbarglari uzun, ingichka 

qanotchali, bandli, yaprogi keng tuxumsimon, tekis qirrali. Gul o'qi bitta yoki bir 

nechta, tukli, uzunligi 10-40 sm. to'pguli boshoqsimon, uzunligi 4-25 sm. guli 

mayda, ko'rimsiz, gul bo'laklari 4 tadan. Gultoji och qo'ng`ir rangli ko'sak (3.2-

rasm). May-sentyabr oylarida gullab, meva beradi. 

 Papaver pavoninum 

C.A. Mey.-Tovus ko‗knori, 

lolaqizg‗aldoq Papaveraceae-

Ko‗knordoshlar oilasiga 

mansub bir yillik o‗t o‗simlik. . 

bo‘yi 5-40 smga yetadi, poyasi 

oddiy, ba‘zan asosida 

shoxlangan, qalin tukchalar 

bilan qoplangan. Barglarining 

 

3.2-rasm. Plantago major L. 
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cheti qayrilgan, ildiz bo‘g‘zida joylashganlari uzun bandli, ikki marta patsimon 

kesilgan. U oyining oxiri martning boshlarida unib chiqadi. Aprel oxiri may 

boshlarida gullaydi. G‘unchasi  

tuxumsimon, 8-15 mm 

uzunlikda, usti tukchlar bilan 

qoplangan. Gulkosasi ikkita 

bo‘lib ular tezda to‘kiladi. 

Gultoji qizil rangli; 

gultojlarining ostki qismi qora 

dog‘dir. Gultoji beshta. 

Changchisi juda ko‘p; 

changdoni bitta uch xonali. 

Gultoji 2-3 kundan keyin 

to‘kilib ketadi. Mevasi may 

iyun oyida pishadi. Urug‘I ko‘sakcha ichida 1mm uzunlikda bo‘ladi. Urug‘idan 

unadi. Lolaqizg‘aldoq bahor paytlarda adirlarda qip-qizil bo‘lib ochiladi va 

o‘zgacha manzara hosil qiladi. Undan ko‘p yegan otlar zaxarlanib qolishi mumkin 

(3.3 rasm). 

O’simliklarga ekologik muhitning ta’siri. Norin-Oʻzbekiston va 

Qirgʻizistondagi daryo. Markaziy Tyanshandan boshlanadi. Uz. 807 km, 

havzasining maydoni 59,9 ming km². Daryo Norin shahridan 44 km sharkda Katta 

Norin va Kichik Norin daryolarining qoʻshilishidan hosil boʻladi. Norin 

daryosining oʻrtacha koʻp yillik suv sarfi (Norin shahri yaqinida) 87,5 m³/sek, 

oʻrtacha oqim moduli 8,24 m³/sek. Daryosining eng katta maksimal suv sarfi 1936 

yil 20 mayda 772 m³/sek, minimal oʻrtacha oylik suv sarfi 10,2 m³/sek. (1938 yil 

yanvar) boʻlgan. Norin daryosi qor-muzliksuvlaridan toʻyinadi . Katta Fargona, 

Katta Andijon, Shimol Fargʻona, Katta Namangan kanallari shu daryodan suv 

oladi. 

 

3.3-rasm. Papaver pavoninum C.A. 

Mey.-Tovus ko'knori, lolaqizqaldoq 
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Norin daryosi juda katta energiya zaxiralariga ega. Daryoda Uchqoʻrg‘on GES, 

Toʻqtaqul GESqurilgan. Norin. boʻyida Norin, Toshkoʻmir, Uchqoʻrgʻon 

shaharlari joylashgan[18,28]. 

Hozirgi kunda Nanamgan viloyati atrof muxitni ifloslantiruvchi manbalarni 

tanlab olib ular ustidan muntazam ishlarini qo‘mitaning analitik nazoratga 

ixtisoslashtirilgan inspeksiyasi xodimlari tomonidan olib borilyapti. Qo‘mita 

tomonidan viloyatda atrof tabiiy muxitni muhofaza qilish, atmosfera xavosi, ochik 

suv xavzalari, yer va o‘simlik va hayvonot dunyosini muxofaza qilish ishlarini 

kuchaytirish, ekologik targibot va tashvikot ishlarini olib borish maksadida 

viloyatdagi atrof tabiiy muxitni muxofaza kilish ishlariga bevosita alokador bulgan 

tashkilotlar viloyat Ichki ishlar boshqarmasi, viloyat Gidrometerologiya markazi, 

viloyat Qishloq va suv xo'jaligi boshqarmasi, viloyat hududiy Kommunal 

foydalanish birlashmasi, viloyat Prokuraturasi kabi mutassadi tashkilotlar bilan 

xamkorlikdagi «profilaktik tadbirlar rejasi» ishlab chikilib shu asosida reydlar 

tashkil qilinyapti.2011 yil va 2012 yilning birinchi choragi davomida ushbu 

tadbirlar rejasiga asosan o'tkazilgan reydlar natijalarini taxlil qilinsa, Ochiq suv 

xavzalarining qirg'oqlariga, maxalla hududlaridagi belgilanmagan joylarga 

joylashtirilgan 2399 tonnadan ziyod turli xildagi maishiy va sanoat chiqindilarini 

maxsus chiqindixonalarga oldirildi. Suvlarga salbiy ta‘sir ko'rsatishi mumkin 

bulgan 15 ta turli xildagi ishlab chiqarish va xizmat ko'rsatish ob'ektlari ekologik 

xavfsiz joylarga ko'chirildi va ochiq suv xavzalarining qirg'oq mintakalari 

ta‘minlandi, 16 gektar qirg'oq buylariga ekib yuborilgan qishlok xo'jalik ekinlari 

buzdirib tashlandi.Qo‘mitaning tabiatni muhofaza qilish mahalliy jamg‘armasi 

mablag'laridan viloyatdagi tabiatni muhofaza qilish sohasida amalga oshirilayotgan 

tadbirlar bilan mablag'lar bilan ta'minlab kelinyapti. Masalan 2010 yilda 45 mln. 

215 ming 300 sum, 2011 yilda 59 mln. 924 ming 200 sum, 2012 yil 1-chorakda 

712 ming 500 sum mikdoridamablaglar tabiatni muhofaza qilish tadbirlarini 

bajarish uchun sarflandi. 
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2019.03.16 sanada kuzatuvlarga asoslangan holda quyidagi ma‘lumotlar 

to‘plandi. Jiydakapa va Cho‘ja qishlog‘ini birlashtiruvchi ko‘prik atrofining 

shimol-sharqiy tomonda 250-350 metr uzuqlikda joylashgan doryo o‘zani atrofi 10 

yillar mobaynida to‘planib qolgan mayishiy va sanoat chiqindilar hisobiga 

ekologik muhit tanglashib bormoqda. Chunki chiqindilar birinchidan daydi 

hayvonlarni (it, mushik) ko‘payishiga sababchi bo‘lmoqda, dorivor o‘simliklar 

uchun areal qisqarmoqda ikkinchidan sug‘oriladigan ko‘plab mintaqalar qisman 

yaroqsiz (degradatsiya) holga kelgan (3.4-rasm). 

 

3.4-rasm. Norin tumanidagi o‘simliklarga ekologik tasirlar. 

-axoli foydalanadigan sug‘ug‘oriladigan yer. 

-chiqindi to‘lgan daryo cheti. 

2019.03.31 sana kuzatuvlarga asoslangan holda quyidagi ma‘lumotlar 

to‘plandi. Baliq ombori tashkil etilgandan buyon suniy ko‘ldan oqib o‘tadigan 

oqim to‘g‘ridan to‘g‘ri daryo suviga qo‘shilib go‘yo bilinmay ketadi. Lekin shuni 

inobatga olish kerak chuchuk suv zaxirasi sifatida qarasak insonlar uchun ichimlik 

sifatidan foydalanish mumkin emas. Norin dayrosi yirik qumli tosh (shag‘ol) 

zaxirasiga ega, shuningdek yirik sug‘oriladigan hosildor to‘qaylarga ega[19,29]. 

Namangan viloyatida ham atrof muhitni muhofaza qilish bo‘yicha ijobiy ishlar 

amalga oshirilmoqda. Ayniqsa, Namangan shahrida olib borilayotgan 

obodonlashtirish ishlari diqqatga sazovordir.O‘zbekiston Respublikasining 

―Tabiatni muhofaza qilish to‘g‘risida‖gi Qonuniga asosan tabiatni muhofaza qilish 
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maqsadlariga erishish uchun barcha turdagi ta‘lim muassasalarida ekologiya 

o‘quvining majburiyligini ta‘minlanishi va O‘zbekiston Respublikasi Oliy va o‘rta 

maxsus ta‘lim, Xalq ta‘limi vazirliklari va Tabiatni muhofaza qilish davlat 

qo‘mitasi tomonidan 2005yilning 7 noyabrida imzolangan ―Respublikada ekologik 

ta‘limni rivojlantirish va ekolog kadrlarni tayyorlash, qayta tayyorlash hamda 

malakasini oshirish tizimini yanada takomillashtirish istiqbollari Dasturi va 

Kontseptsiyasi haqida‖gi qo‘shma qarordan kelib chiqqan holda viloyatda ta‘lim 

muassasalariga ekologiya sohasidagi ta‘limyo‘nalishlari uchun o‘quv adabiyotlari, 

ko‘rgazmaliqurollar bilan ta‘minlashga va o‘quv muzeylari, ekologik 

amaliyotlarini tashkil etishda tashkiliy-uslubiy yordam ko‘rsatilib borilmoqda. 

Aholining ekologik madaniyati-bu tabiatni muhofaza qilish, boyliklaridan 

oqilona foydalanish, ekologik hissiyot, tabiatga mehrli bo‘lish, faol hayotiy 

pozitsiyada turish, mukammalekologik bilimga ega bo‘lishdan iboratdir[14,30]. 
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XULOSALAR 

 

1. Norin daryosi florasida 38 oila 144 tur aniqlandi, taxlil qilindi, shulardan 20 

oila 31 turkumga mansub 39 tur dorivorlik xususiyatlarini o‗zida saqlagan 

o‗simliklar aniqlandi. 

2. Norin daryosidagi o‗simliklar jamoalarida sezilarli darajada o‗zgarishlar 

yuzaga kelgan, buni quyidagi omillar abioltik, biotik va antropogen 

omillarning katta ta‘siri bilan izohlanadi. Zamonaviy dala tadqiqotlari 

davomida olingan natijalarni tarixiy ma‘lumotlar bilan qiyosiy tahlil etish 

tabiiy landshaftlarning ekologik xolatini aniqlash yordam berishi bilan birga, 

o‗simliklar qoplamining transformatsiya darajasini aniqlashda indikatorlar 

vazifasida xizmat qilishi mumkinligini ko‗rsatadi.  

3.  Norin daryosi aholi puntklariga yaqin bo‗lganligi sabali bahor oylarida ayrim 

dorivor o‗simliklardan turli ko‗rinishlarda iste‘mol qilishi aniqlandi. Bu esa 

etnobotanik ma‘lumotlar sarasiga kirishi bilan izoxlanadi. Masalan nauro‗z 

bayramlarida ko‗k somsa, ko‗k manti va boshqalar. 

 4. Kuzatuv ishlari olib borilgan ummumiy hudud maydoni. Kartagrafik holda 

tasvirlangan. Hulosada endem turlar aniqlanmadi, kosmopolit turlar keng 

tarqalganligiga guvohi bo‘lindi. Tavsiyalarga binoan o‘simliklarni dorivorligi 

aniqlandi va namunalar gerbari holatiga olib kelindi. 

5. Hududni biekologikholati 2018 yil 10 sentabrdan boshlab 2019 yil 27 may 

sanasigacha o‘rganilib tegishli hulosalarga kelindi. 
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ILOVALAR 

 

1-ilova.  

Datura stramonium L.Oddiy bangidevona 
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2-ilova.  

Datura stramonium L.Oddiy bangidevona 



60 
 

 

 

3-ilova. 

Medicago minima L. kichkina beda 

 

 

4-ilova.  

Euphorbia helioscopia 

norin sutlamasi 
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